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vkaf-ı Celâliye' diye bilinen Mevlânâ 
Dergâhı vakıflarının sayısı, Osmanlı Devle
t i döneminde, diğer tarikatlarınkine göre 
daha fazla ve zengin idi. Vakıflar Genel 

Müdürlüğü ile Mevlânâ Dergâhı arşivlerinde çok 
sayıda Mevlevi vakfiyesi ile vakfiye suretinin 
mevcudiyeti bilinmektedir. Bundan başka, diğer 
arşiv ve kütüphânelerle Mevlânâ soyundan olanla
rın elinde, zikredilen dergâhla ilgili vakfiyelerin bu
lunması ihtimâl dahilindedir. Bunların tesbit edile
rek bilim âlemine duyurulması,Türk Kültür Tarihi 
yönünden önemli bir görevdir. 

İnceleme konusu iki Mevlevi vakfiyesinin 
tarihleri birbirine yakın, vâkıfları akraba, muhte-
vâsı benzerlik göstermektedir. Bunlardan birincisi 
895 H/1490 M . tarihli olup Cemâleddin Çelebi 
oğlu Âbid Çelebiye; ikincisi ise 906 H / 1 5 0 1 M. 
tarihli olup Cemâleddin Çelebinin torunu Veled 
Bey'e aittir. 

I . ÂBlD ÇELEBİ VAKFİYESİ 

1. Âbid Çelebi'nin Hal Tercümesi: 

Hz. Mevdânâ'nın ahfadından olan Âbid Çele
bi, Pir Âdil Çelebinin tomnu, Cemâleddin Çelebi 
(Ö.1509)'nin oğludur. Konya'da doğmuş, iyi bir 
medrese tahsili gördükten sonra kadı dmuş, uzun 
süre bu görevde kalmıştır, istanbul kadısı iken kendi 
isteği ile ayrılarak tamamen tasavvufa yönelmiştir. 

Ölümüne kadar İstanbul'da ikamet ettiği an
laşılan Âbid Çelebi, Mevlevi bir aileden olmasına 
ragmen, ömrünün sonuna doğru, eşi Sitti Ha-
tun'la birlikte, Şeytankulu isyanı sırasında istan
bul'a gelip kısa bir süre kalan Nakşibendiyye şeyh
lerinden Abdullah İlâhî (ö. 1491)'nin^ müridi 
olmuştur^. Âbid Çelebi'nin Abdullah ilâhî ile kar
şılaşması, Mevlevîlik yönünden önemli bir dönüm 
noktası kabul edilebilir. Zira Mevlevîliğin Nakşi-

bendiyye'deh etkilenerek kuruluşunu tamamlama
sı, bundan sonra olmuştur. Üzerinde hem Mevle-
viyye hem de Nakşibendiyye'den hilâfet görevi bu
lunan Âbid Çelebi, bu iki tarikatın faaliyetleri için 
istanbul (Fatih)'da bir tekke yaptırarak perşembe 
günlerini Mevleviyye, cuma günlerini de Nakşiben
diyye âyinlerinin icrâsına tahsis etmiştir^. 

Abdullah İlâhi, gerek zâhir ulemâdan, ge
rekse Mevlevî aileden olması ve en önemlisi zeki 
ve kabiliyetli bulunmasından dolayı Âbid Çelebi ile 
herkesten fazla ilgilenmiş, O'nu tam olarak kendi
ne bağlamaya çalışmıştır. Hattâ bu sevgili müridi
nin bir ara ÂbduUah Ilâhî'den başka. Şeyh Muhid-
din-i Iskilibî (Ö.1514)'ye muhabbet etmesine izin 
vermemiş, ona yakın olmaktan kendisini menet-
miştir. Şeyhinin, O'nun yetişmesi^ ile ilgili gayret
leri sonunda meyvesini vermiş, Âbid Çelebi, Ab
dullah llâhî'ye tam bir bağlılık göstererek, onun 
hüsn-i teveccühünü kazanmıştır'^. 

Abdullah Ilâhi'ye intisabından sonra, tasav
vuf alanında kısa sürede yetişen ve üne kavuşan 
Âbid Çelebi, padişah ll.Bâyezid (1481-1512)'in 
dikkatini çekmiş, O'nu kendisine şeyh edinmiştir^. 
Şüphesiz Âbid Çelebi'nin kayınpederi Sinan Paşa 
(1486)'nın, lI.Bâyezid'in veziri bulunması, O'nun 
padişahla temas kurmasını kolaylaştırmıştır. Bu 

1. Bu zatla ilgili genif bilgi için bkz. Latifi, Tezkiretü'ş-
Şuarâ, yazma, Yusuf Ağa Kütüphanesi, varak 29 a; 
Taşköprî-zade, Şakaik , Tere. Mecdi Efendi, İstanbul 
1269, s. 263-264; Mehmet Süreyya, SiciU-i O s m a n î , 
m, İstanbul 1311, s. 362. 

2. Taşköprîzâde, aynı eser, s. 263. 

3. Baha Taranan, "Âbid Çelebi Tekkesi", Türkiye Dijanet 
Vakfı İslâm Ansiklopedisi, I , Istenbul 1988, s. 308. 

4. Taşköprî-zâde, aynı eser, s. 263. 

5. Âbid Çelebi'nin babası Cemâleddin Çelebi'nin de aynı 
padişaha şeyhlik yaptığı bilinmektedir. Merhalede onun 
şeyhliği, kendisinden önce vefat eden Âbid Çelebi'den 
sonraya tesadüf etmektedir. 
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yakınlaşma, padişahın Mevlevîlikle ilgilenmesine 
sebeb olmuş, Konya Mevlânâ Dergâhını tamir et
tirerek nakışlarını yeniletmiş, sandukaların üzerine 
örtülmesi için değerli kumaşlar hediye etmiştir^. 
Âlim ve fâzıl olduğu kadar, hayırsever de olan 
Âbid Çelebi, İstanbul (Fatih)'da bir mescit ve tekke 
ile, fakir ve kimsesizlerin kalmaları için odalar 
yaptırmıştır^. Ömrünün sonuna kadar ilim ve ta
savvufla meşgul olmuştur. 

Âbid Çdebi 903 H/1496-97'de btanbulda 
vefat etmiş, Fatih Camii yakınındaki kendi hayratı 
olan tekke ve mescidinin haziresine gömülmüştür^. 

Âbid Çelebinin kısa sürede başarıya ulaş
masında zevcesi, meşhur Osmanlı âlim, şair, mu
tasavvıf, mütefekkir ve devlet adamı Sinan Pa
şanın^ kızı Sitti Hatun'un-^° etkisi büyük olmuştur. 
O da zevci Âbid Çelebi gibi tasavvufla yakından il
gilenmiş, hatta bu konuda, O'ndan da ileri gitmiş
tir. Nitekim Abdullah ilâhîye o da intisap etmiş, 
çok samimi bir şekilde ona bağlanmış hattâ bu 
şeyhe bağlılıkta tereddüt gösteren eşi Âbid Çele-
bi'yi ikna ederek Abdullah Ilâhî'ye samimiyetle 
bağlanmasını sağlamıştır. Sitti Hatun, tasavvuf yo
lundaki üstün başansından dolayı zevcinin rızasını, 
şeyhinin de takdirlerini kazanmıştır-^^. Zevci gibi 
hayırsever bir kadın olan Sitti Hatun, kocasının 
ölümünden sonra İstanbul ve Konya'daki hayratla
rının mütevellilikleri ile Konya Hoca İbrahim 
Dârü'l-Huffâzı'nın mütevelliligini yürütmüştür . 
Âbid Çelebi, kendisinin ölümünden sonra vakıfla
rının mütevelliligini ona şart koşmuştur (Vakfiye I . 
7-8). Bütün bu söylenenlerden anlaşılacağı üzere, 
bir Türk kadını olarak onun toplumda belli bir kül
tür seviyesine ulaştığı ortadadır. Türk toplumunda, 
XV. yüzyıl sonlarında bile kadının hayatta aktif rol 
oynadığı, kültüre ve ekonomiye önemli katkılarda 
bulunduğu bir defa daha ortaya çıkmıştır. 

Netice olarak Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî 
ahfadından olan Âbid Çelebi, önceleri kadı sınıfın
da, Mevlevî muhibbi bir kimse iken Abdullah 
ilâhîye intisab ederek Nakşibendî olmuş fakat, 
Mevlevîliği de hiç bir zaman bırakmamış, bu iki ta
rikatın birbiriyle temas kurmasında etkili olmuş bir 
mutasavvıftır. 

2.Âbid Çelebi Vakfiyesinin Özellikleri: 

a-Vakfiyenin Tavsifi: 

Mevlânâ Dergâhı Arşivinde 67 numaralı 
zarfta Cemaleddin Çelebi oğlu Âbid Çelebiye ait 
ikinci vakfiye, Arapça olarak 8 Cumâdelulâ 895 
H . tarihinde tanzim edilmiş, 23X 61 cm. ebadın
da yekpâre bir kâğıda bozuk nesih diyebileceğimiz 
bir hatla sureti yazılmış olup çok yakın bir zaman
da tamir görmüş, arkasına boydan boya naylon 
karışımı gri bir bez yaptırılmıştır. Vakfiye suretinin 
sol üstünde vakfiyeyi tescil edenin, sag üstünde ise 
istinsah eden kadının adı ve mührü bulunmakta

dır. Sag kenarında istinsah tarihi, 20 Rebiülâhir 
1160 olarak kaydedilmiştir. Tescil ve istinsah 
edenlerle sonundaki şahitler hariç tutularsa, vakfi
ye suretinin esas metni, 50 satırdır (Belge 1). 

b- Vakfiyedeki Tasdik ve Şahitler: 

L H a ı î d b. Efdalü'l-Huseynî el-MübteB 
(Ö.1503) : 

Vakfiyenin sol üst köşesindeki tasdik, istan
bul kadısı Hamîd bin Efdalü'l-Huseynî el-Mübte-
lâ'nındır. Fatih (1451-1481) ve II.Bâyezid dönem
lerinde çeşitli devlet hizmetlerinde bulunmuş bil
ginlerdendi, ilk tahsilini, babası Efdalü'd-Din Hüse
yin Efendi'de yaptı. Daha sonra zamanın meşhur 
âlimlerinde ve en son Bursa'da, müderris Molla 
Yegân'da tahsilini ikmâl etti. Şer ! ve fen bilimleri
ni tamamladıktan sonra, aynı şehirde bulunan 
Kaplıca Medresesine müderris olarak tâyin edildi. 
Fatih'in tahta geçmesinden kısa bir süre sonra bu 
görevinden azledildi. Yine Fâtih'in emri ile daha 
sonra İstanbul'daki Sultan Murad Hân-ı Gâzî Med-
resesi'ne müderris oldu^^. 

II.Bâyezid zamanında sırası ile Edirne ve İs
tanbul kadısı, 901 H. /1496 M 'de ise Şeyhülislâm 
oldul'*. 908 H./1503 M. tarihinde İstanbul'da öl
dü. Kabri Eyüp Sultan Mezarlıgı'ndadır^^. 

Osmanlı Devleti'nin yedinci, II.Bâyezid'in 
üçüncü şeyhülislâmı olan Efdâl-zâde Molla 
Hamîdüddîn Efendi, ilminin yüksekliği kadar, sağ
lam seciyyesi ve olaylar karşısındaki metanetiyle 
de tanınmıştır. Verdiği fetva ve kararlarda şer'î ve 
aklî delillere geniş yer verir, hiç hatg.yapmazdı.^^ 
Aynı zamanda hayırsever olarak da tanınan Molla 

6. Sakıp Dede, Se f îne - i Ncfise-i Mevleviyân, I , Mısır 
1283, s. 143. 

7. Evliya Çelebi, Seyahatname, I , istanbul 1317, s.340, 
349; Taşköpî-zâde, aynı eser, 367; Mehmet Süreyya, 
aynı eser, III, 262-363. 

8. Mehmet Süreyya, aynı eser, III, s.263. 

9. Sadrâzam Sinan Paşa için bkz. Taşköprî-zâde, aynı • 
eser, 193-196; Latifi, aynı eser, 88ab; Mehmed Sü
reyya, aynı eser, III , 103; Mehmed Tahir, Osmanl ı 
MüeUmeri, Istanbul.II, 1333, 223; Hasibe Mazioglu, 
"Sinan Paşa ", lA, X, s.666-670. 

10. Vakfiye 1.7-8. (bundan sonra metin içinde, parantez 
arasında gösterilecek). 

11 . Taşköprî-zâde, aynı eser,s.367-368. 

12. İbrahim Hakkı Konyalı, Abideleri ve Kitabeleri ile 
Konya Tarihi, (kısaltma Konya Tarihi), Konya 1964, 
s. 455, 953. 

13. Taşköprî-zâde, aynı eser, s. 191-192. 

14. Âşıkpaşa-zâde, Tarih, İstanbul 1332, s.224, dipnot 
no.l;Mehmed Süreyya, aynı eser, C.ll., s.256. 

15. Taşköprî-zâde, aynı eser, s. 192'de ölümünü H.903 
olarak göstermektedir. İsmail Hami Danişmend, İzahlı 
O s m a n l ı Tar ih i Kronoloj is i ,V, İstanbul 1971,s. 
l l l ' d e H . 908 olarak yazar k i , yedi sene şeyhülis
lâmlık yaptığına göre, doğrusu H.908 olmalıdır. 

16. Taşköprî-zâde, aynı eser, s. 192-193. 



KONYA MEVLÂNÂ DERGÂHI VE TÜRBE HAMAMİ'NA DAİR İKİ MEVLEVİ VAKFİYESİ 77 

Hamîdüddîn Efendi'nin tesbit edilebilen hayır eser
leri şunlardır: 

Edimekapı'da Şekerciler Hanı yakınında bir 
medrese, 

Yine Edimekapı yolu üzerinfe Üçbaş Mescidi, 

Keskindede Zaviyesi yakınında bir mescid.^^ 

Haşiye ve şerhleri de bulunan Hamîdüddin 
Efendi'nin bilinen eserleri şunlardır: 

1- Hâşiyetün 'alâ Metali', 

2- Hâşiyetün 'alâ Muhtasar li'ş-Şeyh Seyyid 
Şerif, 

3- Hâşiye-i Tevâli'-i Isfehânî, 

4- Ecvibe-i Mukni'a 'alâ Şerh-i Hidâye li'ş-
Şeyh Ekmelüddîn.^^ 

2. e l -Hâc Etnrullah b .Abdülazîzü' l -
Mevlâ: 

Vakfiyenin sag üstünde ise sureti imzalayan 
el-Hâc Emrullah bin Abdülazîzü'l- Mevlâ'nın adı 
ve mührü yer almaktadır. Hakkında bilgi buluna
mamıştır. 

3. Mevlânâ Muslihiddin Mustafa b. 
Hızır Fakîh: 

Vakfiyeyi tanzim eden kadı, Mevlânâ Musli
hiddin Mustafa bin Hızır Fakîh'tir (Vakfiye 1.1-2). 
Muslihiddin Mustafa bin Hızır Fakîh, Konya fethe
dilince 881 H. /1476 M.'de, Gedik Ahmet Paşa 
(Ö.1482)'nın sadrazamlığı sırasında, Osmanlı Dev
leti tarafından Karaman Eyâleti vakıflarını ilk defa 
tesbit etmek için görevlendirilen tahrir emîni-
dir.^^ Vakfiyede kadı olarak ismi geçtiğine göre, 
ll.Bâyezid zamanında hâlen Konya kadısıdır. Ya
vuz Sultan Selim (1512-1520) döneminde yapılan 
Karaman Eyâleti vakıflannın tahririnde de kadı ol
duğu belirtilmektedir.^^ Babasının adı Hızır Fakîh 
olduğuna göre, hukukçu bir âileden olduğu kanaa
tini vermektedir.^^ Âlim ve aynı zamanda iyi bir 
bürokrat olduğu, Osmanlı Devleti'ne geçiş döne
minde Karaman Eyaleti'nde önemli görevlerde bu
lunmasından ve uzun zaman devlet memurluğunda 
mümtaz bir yer işgal etmesinSen anlaşılmaktadır. 

4. Doğanî -zâde Mustafa Efendi: 

Metin içinde geçen şahitlerden Mustafa b. 
el-Hâc Doğan (Vakfiye 1. 1-2), herhalde Doğanî-
zâde Mustafa Efendi olmalıdır. Bu zat, aslen Balı
kesirli bir kadıdır.^^ 

5. Mevlânâ Alâeddin b.Mevlânâ Meh-
med Efendi: 

Konya mahkemesinin nâibi olan Mevlânâ 
Alâeddin b.Mevlânâ Mehmed, Hz.Mevlânâ'nın ah-
fâdındandır^^. Aynı şahsın, ll.Bâyezid devri Kara
man Eyâleti vakıflarının tahririnde Aksaray Kiçika-
pu Mescidi vakfına tasarruf ettiği bilinmektedir.^'* 

6. Sinan b. Mollâ Mehmed: 

Sefîne-i Nefîse-i Mevleviyân'da "Derviş Si-
naneddin" başlığı ile hakkında bilgi verilen bu 
zat, Konya'ya bağlı Akşehir'de doğmuştur. İyi bir 
medrese öğrenimi gördükten sonra, tasavvufla i l 
gili anlatılanların bir çoğuna şüphe ile bakan bir 
âlim olmuştur. Tarikatlarla ilgili tereddütlerini gi
dermek için Konya'ya gelerek Mevlevîliğe intisap 
etmiş, bizzat içinde yaşayarak bu alandaki şüphe
lerini izale etme yönüne gitmiş, kısa zamanda 
ihlâsı ve kabiliyeti ile çevresi tarafından tanınır ha
le gelmiştir. Çelebi Emîr Âdil Küçük zamanında 
önce Mevlevi halifesi, daha sonra Konya Dergâ
hına mesnevîhan olmuştur. Bu sonuncu görevde, 
ölümüne yakın zamana kadar kalmıştır. Bilgili ve 
iyi huylu olduğu için müridler tarafından çok sevil
miş, hoş sohbetleri ile çevresinde pek çok kimseyi 
toplamayı başarmış, müridlerin sayısının artması
na vesile olmuştur.^^ 

Vâkıf Âbid Çelebi'nin babası Cemâleddin 
Çelebi'nin postnişinliği sırasında da faaliyetlerini 
mesnevîhan olarak sürdürmüş, ölmeden önce 
kendi isteği ile bu görevi Dervîş Abdülkerim'e bı
rakmıştır. Konya'da ölmüş, Mevlânâ Dergâhı'na 
defnedilmiştir.^^ 1490 M. tarihli vakfiyede şahitler 
arasında olduğuna göre, ölümü bu tarihten sonra 
olmalıdır. XV.yuzyilin ll.yarısında Mevlevîliğin ya
yılmasında hizmeti geçenlerdendir. 

7. Mevlânâ Muslihiddin îbn Yûsuf: 

Konya kadısının maiyyetinde, miras taksi
mi ile ilgilenen Kassam Muslihiddin ibn Yûsuf, bu
lunduğu mevkie bakılırsa, iyi bir medrese tahsili 
yapmıştır. Bu zat, yürüttüğü bu resmî görevin ya
nında Fatih zamanında Konya'da Nefîse Hatun 

17. TaşUöprî-zâde, aynı eser, s. 192; Abdüll<adir Altunsu, 
Osmanl ı Şeyhül is lâmları , Ankara, 1972, s. 12. 

18. Mehmed Süreyya,aynı eser, C.II, s.256-, Mehmed Ta-
hir. aynı eser, C.I. s. 222. 

19. İbrahim Hakkı Konyalı, "Bir Hüccet İki Vakfiye, V D . 
Sayı VII, s. 104; aynı yazar, Abideleri ve Kitabeleri 
ile Karaman Tarihi , Ermenek ve Mut Âbideler i , 
İstanbul, 1967, s.445 (Bundan sonraki atıflarda Kara
man Tarihi olarak kısaltılacaktır.) 

20. ibrahim Hakkı Konyalı, Âbide ler i ve Kitabeleri ile 
N iğde , Aksaray Tarihi , C.I, İstanbul 1974, s.847. 
(Bundan sonraki atıflarda Aksaray Tarihi olarak kısaltıla
caktır). 

21. İlk bakışta Fâtih döneminin meşhur âlimlerinden Hızır 
Bey'in oğlu olduğu zannını vermektedir. Fakat, Hızır 
Bey'i anlatan biyografi kitaplarında onun bu isimde oğ
lunun varlığından bahsedilmemektodir. 

22. Osmanlı tarihindeki Meşhur Küçük Kadı-zâde Mehmed 
Efendi bunun oğludur. Bunun için bkz. Mehmed Tahir, 
aynı eser, C.I,s. 402. 

* 23. Abdülbaki Gölpınarii, Mevlânâ'dan Sonra Mevle
vîlik, İstanbul 1953, s. 217, 4 1 nolu dipnot. 

24. Konyalı, Aksaray Tarihi, I , s. 538. 

25. Sakıp Dede, aynı eser, III, s. 10. 

26. Sakıp Dede, aynı eser, III, s. 11. 
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Dârül-Huffâzı vakfının mütevelliliğini, II.Bâyezid 
döneminde ise, Gühertaş Türbesi vakfının müte-
velliligi ve türbedarlığını yapmıştır.^'' 

c- Vakfiyelerde G e ç e n Y e r ve Yapı 
A d l a n ve Bunlar ın Toponomik Y ö n d e n 
Önemleri : 

XV.yUzyilin sonlarına ait bu vakfiyelerde ge
çen köy, arazi ve bina adlarının bir-iki tanesi hariç 
hemen büyük çoğunluğunun Türkçe olduğunu, 
Türkçe olmayan bazı adların da Türkçeleştirildigini 
görmekteyiz. 

1. Mevlânâ Türbes i : Mevlânâ Türbesi 
(Resiml) Konya sû runun dış ında, daha 
Hz.Mevlânâ'nm babası Bahâeddin Veled'in sağlı
ğında nüvesi atılmış bir tekkedir. Sonradan başka 
yapılar ilâve edilerek Osmanlı ülkesinin en büyük 
dergâhı hâline gelmiştir. 

2. Türbe Hamamı: Bilim adamları arasın
da Türbe ve Kürkçü (Postî, Postîndûz) hamamlan-
nın aynı hamam olduğu kanaati yaygındır.^^ Oysa 
araştırma konusu Âbid Çelebi ve Veled Bey vakfi
yelerinde Türbe Hamamı, Mevlânâ Dergâhı yakı
nında gösterilmektedir( Vakfiye I . 7-8; II . 5-6). 
832 H/1428 M. tarihli bir vakfiyeye göre Kürkçü 
Hamamı, Hoca Selman vakfıdır (Belge 3). Bulun
duğu mevki de Mevlânâ Türbesi yakını deQil, 
Ârâste Çarşısı (sûk)'nda. Hacı Hasan Camii civarı-
dır.-''° Gurre-i Muharrem 1255/17 Mart 1839 
tarihli " Kara Hâfız Efendinin Medrese Arsası
nın Tezkiresi Kaycfı'nda ise yeri, kesin olarak 
gösterilmiştir. Buna nazaran Kürkçü Hamamı, 
Hacı Hasan Camii'nin bitişiğinde bulunan ve en az 
80 senedir harabe durumundaki Hacı Hasan 
Medresesinin batı bitişiğinde, üç tarafı yol, bir ta
rafı da Hacı Hasan Camii ile çevrili olup 15 sene
dir harap ve muattal bir vaziyettedir. Hamamın 
temel taşlarının bulunduğu 1,5 dönümlük arsası 
ile, miktarı belirtilmeyen Hacı Hasan Medrese
sinin yeri birleştirilerek yeni bir medrese inşa edil
mesi söz konusu olmuştur (Belge 4). Medreseyi 
yaptıracak olan Kara Hafız Mustafa b.Musa Efen-
di'den. Hoca Selman vakfı mütevellisi. Kürkçü Ha
mamının yeri karşılığında "icâre-i mu'accele" ola
rak 300 kuruş almış; yılda 20 akçe olmak üzere 
80 yıllığına icâra vermiştir (Belge 5). 

Bu belgelere göre Kürkçü Hamamı, Hacı 
Hasan Camii'nin kuzey ve batısında, eski PTT'nin 
bulunduğu yerden yeni PTT binasının oturduğu 
alanı içine alacak şekilde uzanıyordu. Hacı Hasan 
Medresesi de Hacı Hasan Camii'nin kuzeyinde. 
Kürkçü Hamamı'nın doğusunda idi (Plân 1). Bura
sı, şimdiki PTT binasının doğusundaki tuvaletin 
bulunduğu yerdir. 

Türbe Hamamı, Ş.Uzluk'a göre, bir Selçuk
lu devri hamamıdır."^^ A.Saim Ülgen ise, Sultan 
Veled'in oğlu Âbid Çelebi tarafından, Karaman-
oglu Mehmed Bey (1262-1278) zamanında yaptı

rıldığını ve gelirini Mevlânâ Türbesi'ne vakfettiğini 
kabul etmektedir."^^ Oysa ki, Fâtih dönemi Kara
man Eyâleti vakıflarının tahririnde, Mevlânâ Der
gâhı vakıfları arasında Türbe Hamamı'nın adı geç
memektedir.^^ Türbe Hamamı'yla ilgili ilk kayıt, 
II. Bâyezid devri vakıf tahririnde bulunmaktadır.^'^ 

Diğer taraftan Türbe Hamamı'na dair ilk 
vakfiye, Cemâleddin Çelebi'ye aittir. Bundan Tür
be Hamamı 'n ın hisselerinden bir kısmının 
Mevlânâ Türbesi'ne vakfedildiği anlaşılmaktadır.^^ 
Aynı şekilde Cemâleddin Çelebi'nin oğlu Âbid Çe
lebi (0.1496-97) ve torunu Veled Bey de bu ha
mamın diğer hisselerini Mevlânâ Türbesine 
vakfetmişlerdir^*^ ( Vakfiye I . 6-7; II. 5-6). 

27. Konyalı, Konya Tarihi, s. 607, 773. 

28. Hasan Özönder, Konya Mevlânâ Dergâhı , Ankara 
1989. 

29. Mehmed Önder, Mevlânâ Şehr i Konya, (Il.basl^ı) An
kara 1971, s. 309; Konyalı, Konya Tarihi, s. 1068. 
Eflâkî'dekiJ'Hüdâvendigârm Zamanında Kürkçüler Ha
mamı.. ." (Ariflerin Menkıbeleri , Çev. T.Yazıcı, I , is
tanbul 1973, s. 127; bkz. Emre Madran, "Ariflerin 
Menkıbelerinde Geçen Yapı İsimleri Üzerine Bir Dene
me", V D , X, s. 178) gibi ifadeler, bu h a m a m ı n 
Mevlânâ'nın soyu ile ilgili olduğu kanısını uyandırmakta
dır. Bu karışıklığa neden olan diğer bir durum, büyük bir 
onanm isteyen Kürkçü Hamamı , 1110 H / 1 6 9 9 M'de, 
vakıf gelirlerinin yetersizliği nedeniyle, Hoca Selman 
vakfı mütevellisi tarafından Mevlânâ Dergâhı postnişîni 
eş-Şeyh es-Seyyid Bostan Efendi'ye hamamı onarması 
şartıyla 90 yıllığına 3100 akçeye icâra verilmiş olması
dır. Bundan sonraki yazışmalarda post-nişîn!erin adının 
çok sık geçmiş olması. Türbe Hamamı ile Kürkçü Ha
mamı arasında bağ kurulmasına sebep olmuş, ikisinin 
aynı hamam olduğu zannedilmiştir. Konya Şer'iye Sicili 
(kısaltma KŞS) no.32 (C21),s.75-76. 

30. Bkz. KŞS no.C7, s.lSS^ ; no.C14, s . lSö^- Fatih döne
mi Karaman B;âleti «jkıflarnın tahririnde Kürkçü (Postîn
dûz H a m a n ı , Hoca Selman Vakfı D&rul Huff&ı'na ait ol
duğu halde, Türbe Hamamı olarak gösterilmece çahşıl-
mçt ı r Bkz.Konyah, Konya Tarihi, Sİ068. 

3 1 . Şahabeddin Uzluk, Konya Âbideleri , Konya 1939, 
s. 45-46. 

32. Yılmaz Önge , "Konya Mevlânâ Dergâhının Kaybolan 
Bir Yapısı: Türbe Hamamı", 5. Millî Mevlânâ Kongresi 
(Tebliğler), 3-4 Mayıs 1991 Konya, Konya 1992', 
S.75-80. 

33. F.Nafiz Uzluk, Karaman Eyâleti Vakıfları Fihristi, 
Ankara 1958, s. 9-10. 

34. Konyalı, Konya Tarihi, s. 1068. 

35. Konyalı, aynı eser, s. 1068-1069'da Cemâleddin Çele
binin vakfiyesinden bahseder fakat, nerede olduğunu 
belirtmez. Arşiv kayıt larında da Âbid Çelebi ile 
Cemâleddin Çelebi'nin vakıf köyleri, birçok defa birlikte 

gösterilmiştir. (Bkz. KŞS no. C20, s. 261^). Bundan an
laşılacağı üzere Cemâleddin Çelebi'nin de düzenlenmiş 
bir vakfiyesi bulunmaktadır. 

36. A.Saim Ülgen, Cemâleddin Çelebinin oğlu Âbid Çele
b iy i , Sultan Veled (1227-1312)'in oğlu olarak göster
mektedir. (Bkz.Önge, aynı tebliğ s. 78). Bazı belgelerdeki 
"Konya'da vâki' Hz.Mevlânâ evlâdından Veled Bey ve 
Âbid Çelebi Vakfı" gibi kayıtlar (bkz, Vakıflar Genel Mü
dürlüğü Arşivi Defteri (kısaltma VAD) no. 148, sıra 
2070), Veled Bey'in Sultan Veled, Âbid Çelebi'nin de 
oğlu gibi zannedilmesine sebep olmuştur. 
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Cemâleddin Çelebi, Fatih ve II.Bâyezid'in 
padişahlıkları sırasında Konya Mevlânâ Dergâ
hında uzun yıllar postnişînlik yapmış bir zattır. 
Yukarıda ileri sürülen delillerden anlaşılan şudur ki 
Cemâleddin Çelebi, Türbe Hamamının ilk bânisi-
dir. Onun, inşası biten hamamı Türbe'ye vakfet
mesinden sonra, I I . Bâyezid devri vakıf tahrirleri 
sırasında kaydedilmiş olmaktadır. Şu durumda 
1955 yılında yıktırılan Türbe Hamamı, Konya'nın 
Osmanlıların eline geçtiği sıralarda, yâni XV. yüz
yılın ortalarında yaptırılmıştır denebilir. 

Türbe Hamamı'nın yerini 1926-27 tarihli 
kadastro plânları üzerinde Yılmaz Önge göster
miştir."^^ Buna göre Türbe Hamamı, Selimiye Ca-
mii'nin batı bitişiğindeki Yusuf Aga Kütüphanesi 
(Resim 2,3,4,5)'nin batı yönünde bulunuyordu 
(Plân 2). Ali Saim Ülgen'in yaptığı bir plânda ka
dın ve erkek bölümleri ile keçelikten meydana gel
diği anlaşılmaktadır (Plan 3). Bir KŞS kaydına gö
re hamamın avlusu da v a r d ı . B e l g e l e r d e çifte 
hamam olduğu belirtilen ve keçeliginden bahsedil
meyen Türbe Hamamı, çeşitli tamirler görmüştür. 
Bunlardan biri, 1151 H/1739 M . yılında yapıl
mıştır.Dimitri ve Barış adlı iki zimmî mimarın yap
tıkları keşif neticesi, Mevlâna Dergâhı posnişîni 
eş-Şeyh es-Seyyid el-Hâc Arif Mehmed Efendi ta
rafından 667,5 kuruşa onarılmıştır. Bu tâmiratta 
bakır kazanı yenilenmiş, gülbenk ve külhan ocağı 
binaları yeniden bina edilmiş, külhan ve hamam 
kapılan tecdîd ve tamir edilmiştir (Belge 6). Ha
mamın erkekler ve muhtemelen kadınlar bölümü
nün soyunmalıklarında, birer mermer şadırvan yer 
alıyordu^^. 

Sonuç olarak Konya Türbe Hamamı ile 
Kürkçü Hamamı, farklı yerlerde bulunan ve deği
şik dönemlerde inşa ettirilen iki ayrı hamamdır. 

3. Konya Bedesteni (Bezzâzistân): 
Konya Bedesteni, daha Anadolu Selçuklu 

Devleti'nde, önemli bir ticaret merkezi idi.'^^ Fatih 
Sultan Mehmed tarafından Konya, Osmanlı top
raklarına katıldığında Bedesten dükkânlarından bir 
kısmı, Alâeddin Câmii'nin vakfı idi.'*^ Araştırma 
konusu vakfiyelerden anlaşılacağı üzere (Vakfiye 1. 
3-4; 11. 4-5) Bedesten, 11. Bâyezid devrinde de faal 
durumdadır. Zikredilen bu bedesten, Selçuk devri 
yapısı olmalıdır. Daha sonra yıkıldığı anlaşılan be
desten, kitabesine göre, Kanunî (1520-1566)'nin 
padişahlığı sırasında kazaskeri Kadri Çelebi tara
fından, 945 H /1538 M'de, şimdiki Mahkeme 
Hamamı'nın bitişiğinde,'^^ bu hamamla Merkez 
Bankası arasında, 9 kubbeli olarak yaptırılmıştır.'^^ 
Dört yönünde dört kapısının bulunduğu bilinmek
tedir. Bununla bidikte KŞS kayıtlarından XV111. 
yüzyılda, kuzey, güney ve dogu yönlerinde üç ka
pısının bulunduğu ve etrafını yüksek duvarların çe
virdiği tesbit edilmiştir.'*'^ 1901'de yıktırılarak yeri
ne Sanayi Mektebi yaptırılmıştır. 

Vakfiyede geçen köy ve yer adlarına gelin
ce, bunlar Konya ve civarının, günümüze kadar 

gelen yerleşim bölgelerini tanımamıza yardımcı ol
maları bakımından büyük önem taşırlar. 

Antik dönemden veya Bizans'tan kalması 
muhtemel olan bazı yer adlarının, daha XVI . 
yüzyılda Türkçeleştirildigi,"*^ bazı yerierin de Türk
çe telaffuza uygun olarak kullanıldığı görülmekte
dir. Şimdi de bunları görelim. 

1. Tekürsıyân Köyü : Fâtih'in 881 H . ta
rihli Karaman Eyâleti vakıfları tahririnde Said-lli'ne 
bağlı Tekür-çiyan '̂ ^ olarak okunan ve aslı Tekfur-
ciyan olması gereken köyün adı, değişikliğe uğra
yarak Tekür-sıyan haline gelmiştir"^^ (Vakfiye I . 4-
5; II. 4-5). Bu köy , XVI. yüzyılda mezraa idi.'*^^ 

2. Sudîrhemi Nahiyesi: Türkçe olmayan 
ve tarihi ilk çağlara kadar çıkarılan Sille'nin'*^ ya
nında, nâhiye merkezi olarak, XV.yüzyılda, Sudir-
hemi-Sudiremi (Vakfiye I . 6-7; II. 5-6) de kullanıl
mıştır.'^^ Sultan Alâeddin vakfı olan Sille^^ müslim 
ve gayri müslim teb'anın birlikte oturduğu büyük 
bir kasaba idi.^^ Konya'ya birbuçuk saat mesafede 
bulunmasına ragmen XV111. yüzyılda, burada bir 
nâib görev yapmakta idi.^^ Bugün Konya'ya bağlı, 
eski önemi kalmamış bir yerleşim birimidir. 

37. Önge, aynı tebüg. 

38. KŞS no. D15, s. 232'* 

39. Yılmaz ö n g e , "XIV. yüzyıla Ait İki Eski Türk Havuzu", 
Arkitekt, (1964), no.317; aynı yazar, "Konya ve Çev
resindeki Mukarnaslı Şadırvanlar", V D , (1985), Sayı 
XIX, s. 95-108. 

40. Tuncer Baykara, Türkiye Selçukluları Devrinde 
Konya, Ankara 1985, s. 65. 

4 1 . F.Nafiz Uzluk, aynı eser, s. 13. 

42. KŞS no. C25, s. 2 9 ^ 

43. Mehmed ö n d e r , "Yıktırılan Bedestenlerimiz", Türk 
Kültürü, (1965), Sayı 30; Özer Ergenç, 1580-1596 
Yı l lan Aras ında Ankara ve Konya, (A.Ü.Dil ve Ta-
rih-Coğrafya Fakültesi Yeni Çağ Tarihi Kürsüsü basıl
mamış doktora tezi), Ankara 1973, s. 35-36. 

44. KŞS no. C 26, s.42; Yusuf KÜÇÜKDAĞ, Lâle Dev
rinde Konya, (S.Ü.Sosyal Bilimler Enstitüsü basılmamış 
doktora tezi), Konya 1989, 24. 

45. Bahaeddin Yediyildız, "Türkiye'de Yer Adı Verme Usul
leri", Türk Y e r Adları Sempozyumu Bildirileri, 
Ankara 1984, s. 20. 

46. Konyalı, Konya Tarihi, s. 679. 

47. Tekür ve Siyan kelimeleri için bkz. Redhouse, Turkish 
and English Lexicon, istanbul 1890, s.584, 1197. 

47a. M.Akif Erdoğru, "Mevlevi Dergahı'nın Mali Kaynaklan 
ve idaresi Üzerine EXjşünceler ve Belgeler" Belleten 
(yayınlanacak). 

48. Fikret Baştak, "Sille", Konya Mecmuas ı , (1952), II , 
s. 947-957. 

49. Konya Salnamesi, sene 1302 vd.dc "Sudirhemi nâm-ı 
diğer Sille" denmektedir. 

50. KŞS no. D23, S . 8 9 İ 

5 1 . KŞS no. C7, 149^; no.D17, s. 125^ 

52. K Ş S n o . D 3 0 , 1 9 4 İ ; n o . D17,s . 126V 
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3 . Said-ilî: Bugünkü Kadınhanı ilçesidir. 
Anadolu Selçuklularında önemli bir idarî birimdi. 
827 H / 1 3 2 6 M.tarihli Hasan Bey oğlu Ömer 
Bey vakfiyesinde "vîlâyet-i Said"^^, araştırına 
konusu vakfiyelerde ise (Vakfiye I . 3-4; İL 4-5) 
"nâhiyc-i Said-ili" olarak geçmektedir. Bu kayıt
lar, Said-ill (Kadınhanı)'nin zamanla gerileyerek 
önemini kaybettiğini göstemıektedir. Bununla bir
likte Kadınhanı, Osmanlı devrinde. Hac yollan 
üzerinde bulunduğundan sürekli canlı tutulmaya 
çalışılmış bir yerleşim merkezidir. Önemine 
binâen ilçe yapılması istendiği halde daha az vergi 
verme düşüncesi ile halkı bunu istememiştir. 
N i t ek iml l43 H/1730'da, buradaki hanın onarımı 
sırasında, işlerin yakından takibi maksadıyla kaza 
merkezi yapılmış fakat, Kadınhanı halkının merke
ze, bir arz-ı hâl ile kaza olmak istemediklerini bil
dirmeleri üzerine tekrar Konya kazasına bağlı 
nahiye hâline getirilmiştir. '̂̂  

4. Meram: Konya dışında gösterilen Me
ram (Vakfiye I . 5-6; 11. 4-5), Konya'nın 5 km. ya
kınında, Selçuklu ve Osmanlı dönemlerinde bag 
ve bahçeleri ile meşhur bir sayfiye idi.^^ Bir ara 
nahiye hâline de getirilen Meram'ın bag ve bahçe
lerinin bulunduğu sahada çok sayıda konut yapıl
dığından bugün Konya ile birleşmiş durumdadır. 

5. Aymanos Köyü: Aymanos XV.yüzyıl-
da Konya'ya bağlı bir köy (Vakfiye l.6-7;lI.5-6) idi. 
Ahalisi, XVI . yüzyılda, öşürden muaf olmak için 
Konya merkezine göçtü.^^'' Bu nedenle Ayma
nos, Konya'nın Sciyfiyesi haline geldi. Nitekim 
XVIII.yüzyılda bağ ve bahçeleri ile meşhur bir yöre 
idi.^*-' Sonradan Konya ile birleşerek bir semt 
hâline gelmiştir. Vakfiyelerde ve KŞS kayıtlarında 
"Aymanos" olarak geçtiği halde sonradan "Ay-
manas" şeklinde Türkç.eleştirilmiştir. Çok geniş 
sahaya yayıldığından Cumhuriyet döneminde Bü
yük ve Küçük Aymanas diye ikiye aynlmıştır. 

6. Kaş Veresesi Mülkü: Vakfiyede Kaş 
veresesi mülkü olarak geçen yer (Vakfiye I . 6-7; 11. 
5-6), Karaöyük köyü sınırında bulunuyordu."^^ 
Sonradan kurulan Kaş Mahallesi, zikredilen mcz-
raa üzerinde bulunmaktadır. 

7. Devlet -şâh Mezraası: Vakfiyelerde bir 
de Devlet-şâh mezraasının adı geçmektedir (Vakfi
ye 1.4-5; I I . 4-5). Karaman-ogulları döneminde, 
askerî hizmetlerde bulunmuş olan Mocjal Beyi 
Devlet-şâh'a bazı yerlerin verildiği bilinmekledir.^^ 
Mezraanın bu adı alması, Devlet-şâh'a verilen yer 
olduğundandır. Kanunî devrinde, Koni/a kalesinde 
görevli dizdânntimarı olan köyler arasında gösteril
mektedir.'^ Fakat, şimdi bu adla anılan bir köy bi
linmemektedir. 

8. Kayı-öyüğü Köyü: Kayı-öyügü (Vakfi
ye 1. 4-5; II . 4-5), eskiden Konya kazasına tâbi bir 
köy idi. XVIII.yüzyılın başlarında, Bayburd ka
zasına bağlanmış fakat, köy halkının itirazları üze

rine 10 Safer 1116 H/14 Mayıs 1704 M . tarihli 
bir fermanla tekrar Konya kazasına verilmiştir.*^^ 
Bugün de Konya'nın merkez köylerindendir. Bazı 
belgelerde "Kaya-öyiigü",^^ büyük çoğunluğunda 
da vakfiyedeki gibi "Koyı-öyiigt'i" şeklinde kayde
dilmiştir .Doğrusu, \«kfiyedeki yazılış şekli olmalıdır. 

Konya'deki Kayı-öyüğü'nden başka XVI . 
yüzilda Aksaray'da Kayı mezraası, XVllI.yuzyilm 
başlarında Niğde sancağında Kayı kazası ile Kayı 
köyünün varlığı^^, Orta Anadolu'ya Malazgirt Za
ferinden sonra ilk gelip yerleşen Türk boylarının 
içinde Kayıların da bulunduğunu gösterir. Aynı za
manda bu bölgeye gelenlerin kendi isimlerini yer
leşim merkezlerine vererek yer adlarını Türkçeleş-
tirdiklerini ve buraların erken Türkleşmesine âmil 
olduklarını anlatır. 598 H/1201-1202 M . tarihli 
Altun-Aba vakfiyesinde, nüfusunun çoğu gayri 
müslim gösterilen köylerin, XVI.yüzyıldaki vakıf 
defterlerinde tamamının müslüman olarak kayde
dilmesi Orta Anadolu'da, hızlı bir islâmlaşma ve 
Türkleşmenin varlığına işaret eder. Yine yapılan 
araştırmalar, XlII.yüzyıl başlarından itibaren Kon
ya esnaf ve tüccarının ekseriyetinin müslüman ol
duğunu ortaya koymuştur.*^'^ Buna göre, daha 
Anadolu'nun Türkler tarafından fethedilmcsinden 
kısa bir süre sonra Konya ve çevresinde Türk nü
fusu çoğunlukta ve hâkim vaziyettedir. 

9. Mevlânâ T ü r b e s i Dolabt (Vakfiye 
1.6-7; 5-6): Mevlânâ Türbesi'nin doğusunda, 
Ereğli yolunun sağındaki mevki idi. Buradaki ma
hallenin sonradan teşekkül ettiği, 1093 H / 1682 
M'de Mevlânâ evkafı mütevellisinin arzı üzerine, 
Dolab-ucu'na ilk defa bir cami inşa ettirilmesinden 
anlaşılmaktadır.*^^ 

53. M.Zcl;i Oral, 'Turgut Oğullon, Eserlcri-Vakfiucleri", 
VD, 111/19. 

54. Bl^z.K.'JS no. C7, s. 274 1.2.3,4. 

55. ö n d e r , Mevlânâ Şciıri Konya, s. 479-4SCı; Küçiildaö, 
aynı eser, 14. , 

55a. Erdogdu, aynı makale. 

56. KŞS no. D27, s. 267; n o . D . 3 2 , s . 2 7 0 İ . 

57. K Ş S n o . C36, S.2322-

58. Şikarî, KaramanoguUarı Tarihi, Haz.Mesut Ko 
man, Konya 1946, s. 44, 102. 

59. Konyalı, Konya Tarihi, s. 162. 

60. Bayburd, şimdiki Bayburt ili değil, Osmanlı devrinde 
Konya Sancağ ına tâbi bir kaza merkezi idi. Bkz.Küçük-
dag, aynı eser, s. 105. 

6 1 . Bkz. KŞS no.C5,s.276 1.2-

62. Bkz. KŞS no.C33, s. 152-

63. Yusuf Küçükdağ, "Konya'da Bir Mevlevi Manzumesi 
(Pirî Mehmed Paşa Zâviycsi ve Vakfiyesi)", IX.Vakıf 
Haftası Kitabı, Ankara 1992,s. 159-178. 

64. Osman Turan, "Şcmseddin Altun-Aba Vakfiyesi ve 
Hayatı", Belleten. (1947), Xl.Sayi 42, s.205. 

65. Boykara, aynı eser, s. 122-124. 

66. KŞS no.ClS, s, 100. 
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Vakfiyede , Âbid Çelebi ve Veled Bey vakfı 
olarak gösterilen arazi (Vakfiyede 1. 6-7; I I . 5-6), 
Arslanlı Kışlanın talimgah sahasıdır. 1920'de, Re
dif Alayı, burayı talimgah olarak işgal ettiğinden 
Celâliye evkafı mütevellisi, askeriyeye terk etmek 
mecburiyetinde kalmıştır (Belge 7).Karatay Beledi
yesi, 1991 yılında ordudan satın almıştır. 

Hatun-saray, Boyalıca, Başara köyleri (vak
fiye 1.4-6; II.4-5) Konya'nın merkez köyleridir. 

d- Âbid Çelebi Vakfiyesinde G e ç e n 
Mevkufâ t : 

1- Konya Bedesteni'ndeki dükkânlarla bu
nun bitişiğindeki arazi, 

2- Said-ili'ne bağlı Tekür-sıyân köyü, 

3- Konya Hatunsaray nahiyesine bağlı Ka-
yı-öyügü köyü, ' 

4- Konya Hatunsaray nahiyesine bağlı Bo
yalıca köyü, 

5- Boyalıca köyü yakınındaki Devletşâh 
mezraası, 

6- Meram'da iki taşlı Ahî Ilyas değirmeni, 

7- Konya dışında Burhaneddin Çelebi bağı 
ve buradaki hamam, 

8- Hatuncuk bagı, 

9- Konya dışında Mevlânâ Türbesi dolabı 
yakınındaki arazi, 

10- Aymanos köyündeki arazi, 

11- Konya Sudirhemi (Sille) nahiyesine 
bağlı Başara köyü, 

12- Türbe Hamamı. 

3 . Âbid Çe leb i Vakfiyesinin Dikkat 
Çeken Diğer Yönleri : 

Bu vakfiyenin bazı özellikleri vardır. Bunlar, 
şöyle sıralanabilir: 

a) Vakfiyede Görülen Çelişkiler : 

Vakfiye sürelinde iki yerde "uâkıf babamın 
ruhuna" (Vakfiye 1.8-9), bir yerde de "şehîd' 
(Vakfiye 1.1-2) sözcüğü kullanılmıştır. Bunlara ba
kılınca sanki vâkıf Cemâleddin Çelebi imiş, vakfi
yeyi tanzim ettirmeden ölmüş, onun vasiyyeti üze
rine oğlu Âbid Çelebi bu vakfiyeyi dikte ettirmiş 
gibi bir düşünce ortaya çıkıyor. Fakat, vakfiyenin 
tanzim edildiği tarihlerden çok sonraya kadar Ce
mâleddin Çelebi, Mevlevî postunda bulunmuş, 
Âbid Çelebi de babasından önce (903 H./1496-
1497 M.) ölmüştür. Cemâleddin Çelebi'nin vefatı 
ise 1509 M.'dir. Yâni oğlundan yaklaşık oniki se
ne sonra ölmüştür. Anlaşılan Cemâleddin Çelebi, 
daha sağlığında iken, mallarını kızı ile oğluna ver
miş, onlar da kendi hisselerine düşeni ayrı ayrı 
vakfetmişlerdir. Vakfiyedeki karışıklık ve yanlışlık, 
Âbid Çelebi'nin ve Cemâleddin Çelebi'nin ölümle

rinden yıllarca sonra akrabalarınca yaptırılan istin-
sahda bir takım eklemeler yapılması ile maydana 
gelmiş olabilir. Bu vakfiyenin aslını gördüğü kana
atini uyandıran İbrahim Hakkı Konyalı, vakfiyenin 
Âbid Çelebi'ye ait olduğunu söylemekte, böyle bir 
karışıklıktan bahsetmemektedir.^^ 

b- Tevliyetin Âbid Çelebi 'den Sonra 
Kadınlara Şart Koşulması: 

Vakfın mütevellisi, kayd-ı hayat şartıyla 
vâkıfın kendisi yâni Âbid Çelebi'dir. Bunun ölümü 
halinde zevcesi Sitti Hatun, onun ölümünden son
ra da Âbid Çelebi'nin kız kardeşi Azize Aişe,^^ 
bunların vefatlarından sonra ise tevliyet, sadece 
Mevlânâ Dergâhı'nda şeyh olan kimseye tahsis 
edilmiştir (Vakfiye 1-8-9). Bu şarta uyularak Âbid 
Çelebi evkafının mütevelliliği, son dönemlere ka
dar Mevlânâ Dergâhı postnişînlerine tevcih edil-
miştir.70 

Burada vâkıfın ailesinde erkek olduğu halde 
kendisinden sonra mütevelli olacakların aileden iki 
kadını vasiyyet etmesi, bunların ölümlerinden son
ra ise, Dergâh'taki şeyhlerin bu görevi yürütmesi
nin istenmesi dikkat çekicidir. Zira gerek Selçuklu 
ve gerekse Osmanlı dönemi vakfiyelerinde erkek
lere veya erkek nesle tevliyetin şart koşulması he
men hemen âdet halindedir. Vâkıf Âbid Çelebi'nin 
kadı sınıfından olmasına rağmen bu geleneğe ria
yet etmemesi, Mevlevîlerin XV. yüzyılda halâ sos
yal görüş itibariyle diğer tarikatlardan farklı bir an
layışa sahip olduklarını ortaya koymaktadır. Ger
çekten daha Mevlânâ'nın sağlığından başlamak 
üzere, Mevlevî çevreler tarafından kadına değer 
verilmiş, erkekten farklı bir yaratık olarak görül
memiştir. Onlar da erkekler gibi tarikatta görevler 
almışlar, hilâfet görevlerine tâyin edilmişlerdir. 
Mevlevîlikte kadm-erkek ayırımı, Gölpınarlı'ya gö
re, XVlI.yüzyılda başlamıştır.'^^ Âbid Çelebi'nin, 
tevliyeti yukarıda zikredilen kadınlardan sonra, 
Konya Mevlânâ Dergâhı şeyhlerine şart koşması, 
bu vakfın zürrî bir vakıf olmadığını gösterir. 

c- Vakıf Gelirlerinin Sarfı: 

Âbid Çelebi, kendisinin ölümünden sonra 
tevliyet cihetinin eşi Sitti Hatun'a bunun ölümü 
hâlinde de kız kardeşi Azize Ayşe Hatun'a tevcihi
ni istemiştir ( Vakfiye I . 7-8). Bunların sağlıkların
da, vakfın gelirinin yarısı mütevelliye verilecek, 

67. MetinJek me\i<ufâtın her birinin hissesi, 25/72dir . 

67a. Aymanos Köyündeki Mevlânâ Dergâhı vakfı olan tarla 

12 dönüm 3 kıta idi. Bkz. KŞS.No: C 33, s . l92-

68. Konyalı, Konya Tarihi, s. 1068. 

69. Konyalı, aynı yerde "Âm Hatun" olarak belirttiği halde, 
bizim vakfiye suretinde "Azize Aişe Hatun" denmekte
dir. Bundan da anlaşılacağı gibi, elimizdeki vakfiye 
suretiyle mahiyetini tam olarak bilmediğimiz esas vakfi
ye arasında bazı farklılıklar bulunmaktadır. 

70. V A D no. 148, sıra 2068. 

7 1 . Mevlânâ'dan Sonra Mevlevî l ik, s. 278-281. 
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geri kalan yarısı da Mevlânâ T ü r b e s i n d e 
Kuran'dan hergün beş cüz okuyacak beş kişiye 
verilecektir (Vakfiye 1.7-8). 

Vakfiyede, vakfın gelirinin dağıtımında, • 
tevliyetin Mevlânâ Dergâhı şeyhine intikalinden 
sonra farklı bir uygulamaya geçilmesi istenmekte
dir. Yâni bu durumda mütevelliye ayrılan paranın 
miktarı azalmaktadır. Şöyle ki, vakıf gelirinin onda 
biri mütevelliye, geri kalan kısmı ise, Konya 
Mevlânâ Dergâhı'nda her gün Kuran'dan on cüz 
okuyan on kişiye tahsis edilecektir (Vakfiye 1.8-9). 
Böylece cüzhanların hem sayısı, hem de kendileri
ne ayrılan para miktarı arttırılmış olmaktadır. 
VAD kayıtlarında, Âbid Çelebi vakfından ücretle
rini almak üzere tâyin edilmiş çok sayıda cüzhân 
ismi bulunmaktadır.^^ Bununla birlikte, topluca 
görevlilerin isimlerini hâvi bir listeye rastlanmadı
ğından vakfiyede sayısı belirtilen 10 cüzhânın aynı 
anda görev yapıp yapmadıklarını tesbit etmek 
mümkün olmamıştır. 

d- Hz .Ebûbek îr ' in R û h u İçin Cüz 
Okunması : 

Mevlevîlerin tarikat silsilelerinin, Hz.Ali'ye 
dayandığı bilinmektedir.^^ Bununla birlikte vakfi
yede, Hz.Ebûbekir'in ruhuna cüz okunması şartı 
konmuştur.(Vakfiye 1.8-9). Hz.Mevlânâ'nın soyu
nun Hz.Ebûbekir'den geldiği düşüncesi ile bu 
hususun vakfiyeye konmuş olduğu düşünülebilir. 
Bu kayıt, Mevlevîlikte Alevî temayüllerin 
bulunduğunu^'* iddia edenleri pek haklı gösterme
mektedir. Çünkü Hz.Ali sevgisi, tüm müslüman-
larda ortaktır. Bunun için her Hz.Ali'yi sevene 
"Alevî"denemez.^^ Eğer bunun zıddı bir durum 
sözkonusu olsa idi, yukarıda da söylendiği gibi, bu 
Mevlevî vakfiyesinde Hz.Ebûbekir için hayır duada 
bulunulmaması gerekirdi.^^ Hâlen Mevlevîlik için 
muteber addedilen eserlerde de ondan sevgi ve 
saygıyla bahsedilmezdi. 

e) Ahî-Mevlevî Münâsebetleri: 
Vakfiyede dikkat çeken bir konu da, Ibn 

Battuta'nın XiV.yuzyilda Anadolu'nun diğer yerle
rinde olduğu gibi, Konya ve çevresinde de hâkim 
durumda olduklarını haber verdiği Ahîlerin'^ yeri
ni, XV.yüzyılın sonlarında Mevlevîlerin almasıdır. 
Gerçekten daha Mevlânâ'nın zamanında başlamak 
üzere Konya'da Mevlevîlerle Ahiler arasında nüfuz 
kavgasının olduğu görülmektedir.^^ Selçuklular
dan sonra, Konya ve çevresinde hâkim durumda 
olan Karamanoğulları döneminde de bu mücadele 
sürdü ve birçok Ahî lideri ö ldü rü ldü .Dev le t güç
lerini yanına almasını başaran Mevlevîler karşısın
da Ahîler zayıf düştü ve birçok Ahîoğlu bu durum
da Mevlevî oldu.^^ Bunun üzerine bazı Ahî tekke, 
zâviye ve hangâhları Mevlevîlerin eline geçti.^^ 
Vakfiyede adı geçen Ahî Ilyas değirmeni (Vakfiye 
1.5-6), X111.yüzyılın sonunda, aslında Ahîlere ait bir 
değirmendi. Mevlevîlerin hâkimiyet sahaları geniş
leyince, Meram ile Dere köyü arasındaki Ahîlere 

ait arazi ile birlikte Ahî Ilyas değirmeni, Mevlânâ 
Dergâhı mevkûfâtına geçti.^^ Yine Mevlevîlere 
muğber bir ailenin çocuğu olan Ahî Başara,^'^ da
ha önce Konya'da yaşıyorken, burada Moğol zul
münden kaçarak Başara köyünü kurdu^^ Burası, 
eskiden Sudirhemi nâhiyesine bağlı bir köy idi.^^ 
XV. yUzyilda, Mevlânâ Dergâhı vakfı hâline geldi 
(Vakfiye 1. 6-7; I I . 5-6).Veled Bey vakfiyesinin 
şahitleri arasında, bazı "Ahî-oğullarl '-nm bulun
ması da Mevlevîlerin bilhassa Konya ve çevresinde 
XVI. yüzyılın başlarında iyice güçlendiklerini gös
termektedir. Ahîlerinse, varlıklarını devam ettire
bilmek için Mevlevîlerle uyum içinde olmayı tercih 
ettikleri anlaşılmaktadır. Anadolu'nun Türkleşmesi 
ve islâmlaşması sürecinde, Konya ve çevresinde 
Bektaşîlerin yerini Ahîlerin, onların yerini de 
Mevlevîlerin aldığı bilinmektedir.^^ Konya'da hattâ 
Osmanlı ülkesinde tarikatlar arasında Mevlevîlerin 
bu üstünlüğü tekke ve zâviyelerin 1925 yılında ka-
patılmasına kadar sürmüştür. ° 

72. Meselâ bkz. VAD no. 1107, varak 24; no; 1109, sıra 
12; no. 148, sıra 2070. 

73. Gölpınarlı, "Mevlevîlik", İs lâm Ansiklopedisi {Kı
saltma lA) C.VlII.s. 167-168. 

74. Gölpınarlı, Mevlânâ'dan Sonra Mevlevîl ik, 
s. 224-243. 

75. Claud Cahen, "Osmanlılardan Önce Anadolu'da Şiîlik 
Problemi", Çev.Sabri Hizmetli, İs lâm İlimleri Enstitü
s ü Dergisi, sayı V.s. 311 . 

76. Şiilerin ekseriyeti, Ebubckir'e halife olarak biat etmiş 
olanların irtidat ettiklerini kabul ederler. Geniş bilgi için 
bkz. R.Strothmann, "Şia", l A . C.XI . İstanbul, 1970, 
503. 

77. Bu konuda pek çok örnekten birkaçı için bkz. Sultan 
Vcled, Ibt idânâme, Çev.Abdülbaki Gölpınarlı, Anka
ra, 1976, 52; Feridun bin Ahmed Sipehsâlâr, Risâ le 
(Mevlânâ ve Etrafındakiler), Çev. Tahsin Yazıcı, 1977, 
s. 94; Eflâkî, aynı eser, C.I.246, 290. 

78. tbn Battuta, Seyahatname, Tere, Mehmed Şerif, İs
tanbul 1333-1335, s. 322; Baykara, ayn ı eser, s. 
109'da Ahîlerin Konya civarında geniş arazilere sahip 
olduklannı yazmaktadır. 

79. Eflâkî, aynı eser, C.II.s. 177-180, 224-225; Mikâil 
Bayram, "Anadolu Selçukluları Z a m a n ı n d a Ah i 
Teşkilâtının Kuruluşu ve Gelişmesi", Kelime Dergisi, 
Konya, 1986, (ayrı basım), s. 3-4. 

80. Baykara, aynı eser, s. 106. 

8 1 . Hlâkî, aynı eser.CU. s. 165-166,180. 

82. Eflâkî, aynı eser, C.II.s. 177; Bayram, aynı makale, 
s.4-7. 

83. V.A.Gordelevski, "Konya Irva ve İska Tarihine Da
ir Materyeller, "Çev.Hasan Ortekin, Konya Mecmu
ası, Konya, 1938, sayı 18-19,s. 1056-1058. 

84. Hlâkî, aynı eser, C.II.s. 177-178. 

85. Mikâil Bayram, Bacıyan-ı Rum, (Anadolu Selçuklular 
Zamanında Genç Kızlar Teşkilâtı), Konya, 1987, s. 50. 

86. Bkz .KŞSno .D30 , s.203, 2 1 ^ . 

87. V.A.Gordelevski, aynı makale, 1056-1058. 

88. Paul Gentizon, Mustafa Kemal vc Uyanan D o ğ u , 
Çev.F.Ülkü, Ankara 1983, s. 119-123. 
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4. ÂBİD ÇELEBİ VAKFİYESİ 
( T e r c ü m e ) 

1. Vakfiye Sûretinin Tasdiki: 
Mahfuz sicilden çıkarılan surettir. Bunu 

Allah'ın rahmetine muhtaç el-Hâc Emrullâh 
bin Abdülazîzü'l-Mevlâ icazdı. Bu vakfi^/e sureti 
Konya'da yazılmıştır (Mühür). 

2. Vakfiyenin Tasdiki: 

Vakfın aslından ve şartından olarak ki
tabın içine aldığı ve onun ifade edip anlattığı 
şeylerin tümü benim nezdimde sahîh kabul 
edildi ve ben geçerliliğine hükmettim. Yaratık
ların en fakiri olan ben, Konstantiniyye şehri-
nin-ki Allah orayı güçlüklerden ve belâlardan 
korusun -kadılık makamını işgal eden, Hamtd 
bin Efdalü'l-Huseynî el-Mübtetâ'yım. 

3. Vakfiye Metni: 

Kullarına mülkünden dilediği kadarını 
veren, yeryüzünde, göklerde onların rızıklarını 
kararlaştıran Allah'a hamdolsun. Ululuk ve bü
yüklük, şükür ve övgü O'na aittir, iyilikler ve 
hayırlar, nimetler ve güzellikler O'ndandır. 
Ariflerin kalblerinden gaflet perdesini açtı. 
Korkakların göğsünden keder örtüsünü kaldır
dı. Zulmün karanlığını şerî'atm nuruyla aydın
lattı. Şer'î delillerle hükümleri açıkladı. Güzel
liklerin çeşitlerini yeniden yaratan, verilen lü-
tufları genişleten O'dur. Her itaatkâr kuluna o, 
hükmünün nurunu paylaştırdı. Korkan akıllı 
kalp sahiplerine marifetinin ıjıdfmı emanet et
ti. Birbiri arkasına gelen iyilikleri ve herşeyi 
kaplayan faziletleri sebebi ile O'na hamdediyo-
rum. Allah'tan başka ilâh olmadığına, O'nun 
tek ve ortaksız olduğuna, faciaların inmesine 
bir hazırlık yaptığı, olması kesin olan âhiret 
günü için azık yaptığına şahadetle tanıklık ya
parım. Muhammed'in O'nun kulu ve elçisi ol
duğuna, onu kesin hakikatla, parlak ışıkla, 
toplayıcı kelâmla (güçlü ifadeyle) gönderdiğine 
de şahitlik ederim. Allâh ona, doğan çiçek yıl
dızları olan ailesi halkına ve ashabına salât ey
lesin (rahmetini versin). 

Bundan sonra maksada gelelim: 
Mevlânâ Muslihiddin Mustafa bin Hızır Fakih, 
şerî'ata göre sözleri sahih olduğu halde, mü
vekkilin daha önce zikretmiş olduğu ikrarı ile 
sâliklerin kutbu, şeyhlerin övüncü, Rabbânî fa
ziletli âlim, semedânî uyanık olgun kişi, zor 
şeyleri aşan, karışık meseleleri aşan, çözen, 
yeryüzünün ve göklerin yaratıcısının yardımı
na has kılınmış olan Âbid Çelebi bin 
Cemâleddin Çelebi (Allah onları saf, temiz kul
ları ile birlikte peygamberlerin en şereflisinin 
sancağı altında haşretsin), şahitlerden Mustafa 
bin Mehmed^^ ve Mustafa bin el-Hâc Doğan'm 
şahadetiyle, mezkûr müvekkilin bu dünyanın 
ölüm yeri olduğunu, karar yeri değil, firar yeri 
olduğunu, sakinlerinin yorgunluk ve usanç ile 

dolu olduğunu, hiç bir peygamberin paygam-
berlikle, hiç bir inatçı zâlimin gücüyle orada 
ebedî kalmadığını bildiği için; Cenâb-ı Hakk'm: 
"Hakikat, sadaka veren erkeklerle sadaka ve
ren kadınlar ve Allah'a karz-ı hasenle ödünç 
verenler (yok mu?) onlar (m mükâfatı) kat kat 
artırılır. Onlar için çok şerefli (başka) bir 
mükâfat da vardır.'^^ "Mallarını gece gündüz, 
gizli aşikar (Hak yolunda) harcayanlar (yok 
mu? işte onların Rableri katında mükâfatları 
vardır. Onlara hiçbir korku da yoktur, onlar 
mahzun da olacak değillerdir."^^ "Âyet-i 
kerîmeleriyle, Resûlüllâh'ın : "Ademoğlu öldü
ğü zaman ameli kesilir. Ancak şu üç kişinin 
ameli kesilmez (amel defteri kapanmaz): Ken
disi için duâ eden bir evlât (yetiştirmişse), ken
disi ile faydalanılan ilim ve sevabı devam eden 
sadaka.'^^ hadîs-i şerifi ile: "Senin için yiyip 
tükettiğin, giyip eskittiğin ve sadaka edip 
ebedîleştirdiğin şeyden başkasına mâlik değil
sin.'^^ hadîs-i şerif indeki Allah'ın ulu fazlını 
umarak ve genel rahmetini arzulayarak hakkı 
ve mülkü olan, eli altında ve kendisinden bu 
vakıf işlemi sudûr edinceye kadar tasarrufu al
tında bulunan bütün hissesini riya şüphesin
den uzak, saf bir niyetle nur ve ışıkla saflaşmış 
arzusuyla vakfetti, habsetti ve sadaka eyledi. 
Vakfettiği malın payları şunlardır 

1- Hıfz u emânda olan izzet ve karar yur
du Konya içindeki Bezzazlar çarşısında bulu
nan ve bulunduğu yerde sahibinin adıyla 
ma'rûf olduğu için hudutlarının belirtilmesine ge
re/c olmayan, hepsi bir arsa ile birlikte otuzbeş 
dükkân olup bunun şüyûbulmuş üçtebiri ile di
ğer iki sehmin de oniki sehminden altı sehmin 
yarısının tamamı. 

2- Mezkûr Konya şehrine bağlı olan Sa-
id-ili nahiyesinin Tekür-sıyân^^ diye bilinen 
köydeki oniki sehmin iki sehminin altıda biri
nin yarısı ve üçte biri sehminden ibaret olan 
bütün hissesi ki, bulunduğu yerde sahibinin 
adıyla ma'rûf olduğu için hudutlarının belirtil
mesine gerek yoktur. 

3- Yine Konya'ya bağlı Hatunsaray yöre
sindeki Kayıöyüğü diye isimlendirilen ve bu
lunduğu yerde sahibinin adıyla bilindiği için 
hudutlarının belirtilmesine gerek olmıyan kö
yün şüyûbulmuş üçte bir hissesi ile iki sehmin 
de altıda birisinin yarısı. 

89. Hakkında bilgi bulunamamıştır. 

90. Kur'ân. LVII.18. 
9.1. Kur'ân, II, 274. 

92. Dârimî, S ü n e n , Mukaddime, 139; Ahmed Davudoglu, 
Snhîh - i Müsl im T e r c ü m e s i ve Şerhi .C .VllI. İstan
bul, 1983,.s. 184. 

93- Ahmed Davudoglu, Sah îh- i Müslim Tercümes i ve 
Şerhi , C. XI , İstanbul, 1980, s.425. 

94. Bu köy bugün mevcut değildir. 



84 Yrd.Doç.Dr.Yusuf KÜÇÜKDAĞ 

4- Koni/a'ya bağlı Hatunsaray civarında 
bulunan Boyalıca köyünün şüyûbulan üçte biri 
ile diğer iki hissesinin de oniki sehminden de 
altı sehmin yarısı ki, o yörede sahibinin adıyla 
bilindiği için hudutlarının gösterilmesine gerek 
yoktur. 

5- Mezkûr Boyalıca köyü yakınında bu
lunan ve bulunduğu yerde anılan ad ile ma'rûf 
olduğu için hudutlarının gösterilmesine gerek 
duyulmayan Devletşah adlı mezraanm şüyûbu
lan üçte biri ile diğer iki sehmin de oniki pay
dan altı payın yarısı. 

6- Yine Konya şehri dışındaki Meram ya
kınında Ahî llyas değirmeni diye bilinen aynı 
çatı altında çalışır vaziyette bulunan, bulundu
ğu yerde sahibinin adıyla ma'rûf olduğu için 
hudutlarının belirtilmesine gerek duyulmayan, 
etrafı çevrili iki değirmenin üçte biri ve iki seh-
minin altıda birinin yarısı. 

7- Konya dışında bulunan hamam ve 
bağın üçte biri ve onikide iki sehminin altıda 
birinin yarısı ki, yerinde Burhaneddin Çelebi 
bağı diye meşhur olduğu için hududunu belirt
meye gerek yoktur. 

8- Yukarıda (7.maddedeki) belirtilen ba
ğa bitişik bağın üçte biri ve on ikide iki sehmin 
altıda birinin yarısı ki, yerinde Hatuncuk bağı 
diye meşhur olduğu için hududunu belirtmeye 
gerek görülmemiştir. 

9- Konya dışında, Mevlânâ Celâleddin 
Türbesi dolabı yakınında; bu dolap ve iki tarafı 
kabristan ve yolla sınırlı arazinin üçte biri ve 
onikide iki sehmin altıda birinin yarısı. 

10- Yine Konya dışındaki Aymanos kö
yü yakınında yolla, Kâş veresesi mülküyle, Pir 
Ahmed mülküyle ve çayla sınırlı arazinin üçte 
biri ve on ikide iki sehmin altıda birinin yarısı. 

11- Yine Konya şehrine bağlı Sudirhemi 
nâhiyesinin Başara diye bilinen köyün ki, ye
rinde ismi ma'rûf olduğu için hududunu belirt
meye gerek duyulmamıştır, üçte biri sehminin 
altıda birinin yansı ve yarım sehmi ve bir 
sehmi. 

12- Mevlânâ Celâleddin Türbesi yakı
nındaki hamam (Türbe Hamamı)ın tamamının 
iki hissesi, yarım hissesi, yarım hissesinin üçte 
biri, yarım hissesinin üçte birinin altıda biri
nin yarısı, ki yerinde mezkûr türbe sebebiyle 
meşhur olduğu için hududunu belirtmeye ge
rek görülmemiştir. 

Vakfın tevliyeti ve tasarrufu değiştirmek
ten, fazlalaştırmaktan, noksanlaştırmaktan ko
runarak kayd-ı hayat şartıyla vâkıfın kendisine 
ait kılınmıştır. Sonra mutlak tevliyeti zevcesi 
Sitti Hatun binti Merhum Sinan Paşa'ya sonra 
vâkıfın kız kardeşi Azize Aişe binti Mevlânâ 
Cemâleddin'e^^ tahsis edilmiştir. 

Mezkûr vakıfların mahsulâtının yarısı 
tevliyet bakımından mütevelliye, diğer yarısı 
ise aşağıdaki şartlar altında Kur'ân'dan beş cüz 
okuyacak olan beş kişiye tahsis edilmiştir ki, 
her gün mezkûr türbeye toplanmış oldukları 
halde bu beş kişiden her birisi bir cüz okuya
caktır. Cüzün birinin sevabı, ins ve cin âlemi
nin efendisi, dünya ve âhiretin sultanı Hz.Mu-
hammed Mustafa'nın rûhuna bağışlanacaktır. 
Bir cüzün sevabı, Resûlullah'ın mağara arka
daşı Ebubekir'in rûhuna, bir cüzün sevabı, 
âşıkların efendisi Mevlânâ Celâleddin (Allah 
yattığı yeri nurlandırsın)'in rûhuna, iki cüzün se
vabı da vâkıf babamın rûhuna bağışlanacaktır. 

Vâkıfın tevliyeti için vasiyyet ettiklerinin 
vefatlarından sonra tevliyet, sadece mezkûr 
türbede şeyh olana tahsis edilir ve mezkûr vak
fın gelirinin onda biri tevliyet işine (cihetine) 
tahsis edilir. Gelirin geri kalan kısmı aşağıdaki 
şartlarda on cüz (Kur'an) okumak şartıyla on 
kişiye tahsis edilir ki, bu on cüzün beşi yukar
da belirtilen şahısların ruhlarına, diğer beş cü
zün sevabı ise, mezkûr vâkıfın ruhuna bağışla
nır.^^ Aynı zamanda şu şart da vardır ki, 
mezkûr vakfın rakabesi, sahih şer'î bir vakıf, 
gözetilmiş açık bir habs olmak suretiyle tak
dim edilir. Öyle ki, ilk mütevelliden sonra sa
tılmaz, hibe edilmez, değiştirilmez ve bozul
maz. Ebediyyen aslı üzere yürür ve değişme
yen şartları üzere yerine getirilir. 

Sonra vâkıf, yukarıda mührü bulunan 
hâkimin hükmüne rağmen vaz geçerse, onun 
bu vazgeçmesi hâkimin hükmü ile geçersizdir. 
Çünkü müctehidlerin ve din imamlarının kavli
ne göre rücû'u bâtıldır. 

Kim ki bunu işittikten sonra değiştirirse, 
onun günahı mutlaka değiştiren üzerine olur. 
Şüphesiz ki, Allah her şeyi işitici ve bilicidir. 
Allah'ın, meleklerin ve bütün insanların lâneti, 
(bu vakfı değiştiren) o kişinin üzerine olsun. 
Biliniz ki, Allâh'ın lâneti zalimler üzerinedir. 
O, hâkimlerin en iyi hükmedenidir (hâkimle
rin hâkimidir.) 

Bu vakıf işlemi, 895 H. aylarından 
Cumâde'l-ûlânın sekizinci gününde yazılarak 
yürürlüğe girdi. 

Şahitler: 
1- Mevlânâ Alâüddin bin Mevlânâ Meh-

med, Nâib-i mahkeme. 
2- Yakub bin Yağı Bey, Mahkeme emini.^ 

95. Vakfiyede ismi zikredilmediği için hangi hamam olduğu 
tesbit edilememiştir. 

96. Azize Ayşe Hatun'la ilgili teferruatlı bilgi bulunamamıştır. 
Vakfiyedeki bilgiden, Ccmâleddin Çelebinin kızı, Âbid 
Çelebinin de kız kardeşidir. 

97. "Mezkûr vâkıfın rûhuna bagışbnır" cümlesi her halde is-
tirsah sırasında eklenmiş olmalıdır.Çünkü vâkıf,dalıa sağ
lığında kendi rûhu ign böyle bir şartı koymaması gerekir. 

98. Hakkında tanıtıcı bilgi bulunamamıştır. 
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3- Yakub bin Mahmûd, Mahkeme 

4- Sinan bin Molla Ahmed. 

5- Mevlânâ Muslihiddin ibni Yusuf, el-
Kassâm. ^''^ Ve diğerleri. 

I I . V E L E D B E Y VAKFİYESİ 

1 .Veled Bey'in Kısa Hal Tercümesi: 

Veled Bey, Hasan Bey-zâde İsa Bey'in oğ
ludur. Babası, Fâtih zamanında vukubulan Şehsu-
var harbi adı verilen harbde-^^^ şehid olmuştur. 
Sicill-i Osmanî'de Mehmed Süreyya'nın verdiği bil
giye göre, babası Isa Bey, Fâtih döneminin askerî 
ricâlindendir. Buna karşılık, devrinin önemli şahsi
yetlerinden olmadığı anlaşılan Veled Bey hakkın
da biyografi kitaplarında bilgi bulunamamıştır. 
Vakfiyesinden anlaşıldığına göre, annesi Cemaled-
din Çelebi kızı Azize Aişe Hatun'dur. Bu durumda 
Veled Bey, anne tarafından Mevlânâ'nm torunla-
rındandır (Vakfiye 11.3-4). 

2. Veled Bey Vakfiyesinin Özellikleri : 

a - V a k f i y e n i n T a v s i f i 

Mevlânâ Dergâhı Arşivi'nde 72 numaralı 
zarftaki 1.vakfiye sureti, Cemaleddin Çelebi kızı 
Ayşe Hatun'un oğlu Veled Bey'e ait olup. Şaban 
906 H. /Şubat 1501 M.'de tanzim edilmiştir. 21 
X 57 cm. ebadında, yekpâre bir kağıda bozuk ne
sihle yazılmıştır. Vakfiyenin arkasına boydan boya 
gri, naylon karışımı bir bez yapıştırılmıştır. Sol üs
tünde, tasdik edenin, sağ üstünde ise istinsah ede
nin adı ve mührü yer almaktadır. İstinsah tarihi 
bulunmayan vakfiye suretinin üstündeki metin dışı 
bölümler ve şâhitler hariç tutulursa, tamamı 42 
satırdır (Belge 2). Aynı aileden iki ayrı kişiye ait 
olan vakfiyelerden Abid Çelebi'ninki ile Veled 
Bey vakfiyesinin yazısı aynıdır. Bu yazı benzerliği, 
11. vakfiyede, birincisine göre daha çok imlâ hata
larının bulunması; yine bu vakfiyede I.vakfiyede 
bulunan bazı şeylerin tekrar edilmeyerek kısaca 
yazılması yönüne gidilmesi gibi ip uçları, bu iki 
vakfiyenin istinsah tarihlerinin birbirine çok ya
kın olduğu kanaatini vermektedir. Bir KŞS'de bu 
iki vakfiyenin, 1047 H . yılı sicilinde kayıtlı bulun
duğuna işaret edilmesi de aynı izlenimi ver
mektedir. 

b - V e l e d B e y V a k f i y e s i n 
d e k i T a s d i k v e Ş â h i t l e r : 

1. Çorumlu Ali Efendi : 

Veled Bey vakfiyesini, Anadolu Kazaskeri 
Ali Efendi tasdik etmiştir. Çorum doğumlu olan 
Ali Efendi, II. Bâyezid'in Amasya valiliği sırasında, 
onun imamı idi. Ayni anda Gümüş kasabasındaki 
medresenin müderrisliğini de yürütüyordu. I I . 
Bâyezid, padişah olunca Ankara kadılığını ve bu 
şehirdeki Ak Medrese müderrisliğini ona verdi. 
Mısır'a gönderilerek 896 H / 1 4 9 1 M . tarihli Os-
manlı-Memlûklü barışını yapmaya muvaffak oldu. 

Mısır dönüşünde, Anadolu Kazaskerliğine getirildi. 
908 H/1502 M'de emekli oldu. 

Bu sırada II.Bâyezid'le oğlu Şehzâde Kor-
kud arasındaki bir anlaşmazlığı halletmek maksa
dıyla şehzâdenin görevli bulunduğu Antalya'ya na-
sihatçi olarak gönderildi, istanbul'a dönünce a'mâ 
oldu ve 927 H/1521 M'de vefat etti.^°4. 

2. Abdülkerim Efendi: 

Vakfiye'nin suretini onaylayan, Konya kadı
sı Abdülkerim'dir. Bu zat hakkında tanıtıcı bilgi bu
lunamamıştır. 

3 . D i v â n e Mehmed Çelebi: Divâne 
Mehmed Çelebi vakfiyenin şahitlerinden biridir. 
Mevlevîliğe hizmetleri geçmiş olan bu zat, 844 
H/1440'da Afyon'da doğdu. Sultan Veled'in kızı 
Mutahhare Hatun'un torunlarından ve Germiyanlı 
Süleyman Şah'ın neslinden Bâlî Çelebi'nin oğlu-
dur.^°^ Sakıp Dede ve Esrar Dede, lakabının 
Divâ-nî olduğunu; Mevlânâ'nm kaybolan Divân-ı 
Ke-bîr'ini bulup Konya Dergâhı'na getirdiği için 
bu ismi aldığını yazmaktadırlar. Fakat, kendi vak
fiyesi ile araştırma konusu Veled Bey vakfiye
sinde ismi, "Divâne" şeklinde geçmektedir. Doğ
rusu da budur. Zira kendisinin cezbeli bir derviş ol
duğu, -̂ ^̂  bu hâlinden dolayı deli anlamında 
Divâne dendiği anlaşılmaktadır. 

Divâne Mehmed Çelebi Anadolu, Azerbay
can, İran, İrak, Suriye ve Mısır'a seı,Qhatlar yapıp de-

99. Hakkında tanıtıcı bilgi bulunamamıştır. 

100. Kassam, Osmanlı Devletinin şer'iyye teşkilâtında miras 
taksimi ile görevli memura denirdi . Kazasker 
kassâmlan ve mahallî kadılıkların kassâmları olmak 
üzere iki sınıf idiler. Kazasker kassâmları, askerî sınıf
tan olanların terekesini varisleri arasında taksim eder, 
kısmet-i askeriye payını devlete verirdi. Mahallî kadılık 
kassâmları ise, sivillerin miras işlerine bakar, resm-i kıs
metleri tahsil ederek devlete verirdi. Geniş bilgi için 
bkz. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, O s m a n l ı Devletinin İl
miye Teşküâtı , Ankara 1984, s. 121-125. 

101. Fâtih'in akrabalık sebebiyle Dulkadır hânedanı arasında
ki beylik kavgasına müdahalesi ve bu aileden Şehsuvar 
Bey'i Dulkadır Beyi tâyin ederek bir miktar Osmanlı 
kuvvetiyle Elbistan'a göndermesi üzerine beylik iddiasın
da bulunan diğer kardeşi Şah Budak da Memlüklerden 
yardım almış ve IDulkadırlı-Osmanlı kuvvetiyle savaşmış, 
fakat Şehsuvar'a defaatle yenilmiştir. (Geniş bilgi için 
bk. İsmail Hakkı Uzunçarşılı, O s m a n l ı Tarihi , C.II. 
Ankara, 1983, 142,143.) İşte Şehsuvar harbi, bu 
1466-1467'de vukubulan harptir. 

102. Mehmed Süreyya, aynı eser.C.IU.s. 610. 

103. KŞS no.M9, s. 66. Fakat, KŞS'de bu vakfiyeler bulun
mamaktadır. 

104. Yusuf Küçükdag, "Osmanlı-Memlûklü Barışını Yapan 
Osmanlı Diplomatı Şeyh Al i Çelebi'nin Kimliği Hakkın
da", S .Ü .Fcn-Edebiyat Faltültesi Edebiyat Dergi
si, (1990), Sayı 5, s. 213-216. 

105. Sakıp Dede, aynı eser, I , s.4-19; Esrar Dede, Şuarâ- i 
Mcvleviyye, yazma, Konya İzzet Koyunoğlu Müzesi, 
no. 14500, s. 102-119. 

106. Gölpınari .Meviânâ'dan Sonra Mevlevllili, s. 103. 

107. Sakıp Dede, aynı eser, I , s. 16. 
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gişik tarifatlarla temadar kurmuş ve Cemâleddin Çe
lebi oğlu Âbid Çeld)i'nin Nakşbendîlikten etkilendiği 
gibi, bunların teari altında kaimdir. Bunun için XV. 
yüzyılın ikinci yarısında, Mevlevîlgin teasi sıraanda, 
O'nun angin tecrübesinden istifade edilmiştir. 

Osmanlı padişahlarından Yavuz Sultan Se
lim (1512-1520) ve Kanunî Sultan Süleyman 
(1520-1566) başta olmak üzere pek çok üst dü
zey bürokrat üzerinde etkili olan Divâne Mehmed 
Çelebi, Divan Edebiyatının da en büyük şairlerin-
dendi. Mahlası "Semaî" idi. Şiirleri toplanarak di
van hâline getirilmemiştir. 

936 H/1530 yılında Afyon Karahisan'nda 
vefat etmiş olup kabri buradaki Mevlevî Tekke-
si'ndedir. 

4. Mevlânâ Muhsin Çelebi: Lârende 
kadılığından ma'zûl Mevlânâ Muhsin Çelebi, İmâm-ı 
Gazali evlâdından ve Aksaraylıdır.^^'^ II.Bâyezid 
devri vakıf tahririnde kendi adı, Yavuz dönemi 
tahririnde ise, vârislerinin adlan geçmektedir. ̂ -̂ ^ 

5. NuruUah İbn Suniddin: 

Dîvâne Mehmed Çelebinin tasavvufî yön
den yetiştirdiği ve aynı zamanda çok sevdiği 
Mevlevî dervişlerinden biri olan Nurullah Ibn Su
niddin, Mevlevîler arasında Nurullah Dede olarak 
tanınmaktadır. Divâne Mehmed Çelebi, kendisini 
Egridir'e halife olarak tayin etmiş, yapmış olduğu 
başarılı çalışmalar neticesi orada bir Mevlevihane 
açınca da aynı tekkeye şeyh olarak tâyin etmiş
tir.-^^^ Bu da Mevlevîliğin yayılması için gayret 
sarfetmiş kişilerdendir. 

Vakfiyeyi istinsah ederken maalesef esas 
vakfiyeyi tanzim edenin kim olduğu yazılmamıştır, 
ilk anda hatıra Âbid Çelebi vakfiyesini tanzim 
edenin olabileceği, bunun için tekrar yazılmamış 
olacağı geliyorsa da, bunu ispat edecek elimizde 
ip ucu bulunmamaktadır. 

c- V a k f i y e d e A d ı G e ç e n 
M e v k u f a t: 

1- Konya Bedesteninde bulunan dükkânlar 
ve buna bitişik arazinin hissesi, 

2- Said-ili'ne bağlı Tekürsıyân köyünün his
sesi, 

3- Hatunsarayı'na bağlı Kayı-öyüğü köyü
nün hissesi, 

4- Hatunsarayı'na bağlı Boyalıca köyünün 
hissesi, 

5- Boyalıca köyü yakınındaki Devletşah 
mezraasının hissesi, 

6- Meram'daki iki taşlı Ahî Ilyas değirmeni
nin hissesi, 

7- Konya dışında Burhaneddin Çelebi bağı 
ve bu bağdaki hamamın hissesi, 

8- Meram yakınındaki Hatuncuk bağının 
hissesi, 

9- Mevlânâ Türbesi döli ı ı yakınndaki arazi
nin hissesi, 

10- Aymanos köyündeki arazinin hissesi, 

11- Sudirhemi (Sile) nâhiv^esine lâbi' Şışara 
köyünün hissesi, 

12- Türbe Hbmamı'nınhissesi (Vakfye 11.5-6). 

3. V c l e d B e y V a k f i y e s i n i 
n D i k k a t Ç e k e n D i ğ e r 

Y ö n l e r i : 

a- Tevliyet Durumu: 

Vâkıf Veled Bey, dayısı Âbid Çelebi'den 
farklı olarak, kayd-ı hayat şartıyla kendisi mütevelli 
olacak, ölümünden sonraysa, "neslen ba'de nes
lin" intikal edecektir. Ancak neslinin kesilmesi 
durumunda Mevlânâ Dergâhı'ndaki şeyh, mütevel
li olabilecektir (Vakfiye II . 6-7). Böylece bu vakıf, 
zürrî bir vakıf olmaktadır. 

b- Vakıf Gelirinin Dağıtımı: 

Hasılatın onda biri mütevellinindir. Kalan 
kısmı ise, Kur'ân'dan her gün Mevlânâ Türbesinde 
dört cüz okuyan dört kişiye verilecektir. Cüzlerin 
okunması sırasında sürat ve acele etmemeye dik
kat edilecektir. Aynı zamanda tecvîd ve tertîle ria
yet edilmesi (Vakfiye II. 6-7) de şartlar arasında
dır. •̂ •̂ ^ Âbid Çelebi vakfiyesinde olduğu gibi bu 
vakfiyede türbenin şeyhine tevliyet intikal ettiğinde 
mütevelliye ayrılan hissede bir farklılık yoktur. 

Birinci vakfiyeden farklı olarak cüzleri kimin 
okuyacağı da ayrı ayrı gösterilmiştir. Şöyle ki: 

1- Türbenin şeyhi 1 cüz, 
2- Türbenin imâmı 1 cüz, 
3- Türbenin müezzini, 1 cüz, 
4- Mesnevîhan, 1 cüz (Vakfiye II. 7-8) 

olmak üzere günde dört cüz okunacaktır. 

c-Diğer Durumlar: 

Âbid Çelebi vakfiyesinde olduğu gibi (Vakfi
ye 1.8-9), Hz.Ebûbekir'in ruhu için bir cüzün sevabı
nın bağışlanması (Vakfiye II. 7-8) şartlar arasındadır. 

108. Geniş bilgi için bkz. Yusuf Küçükdag, Mevlânâ Dergâhı 
Vakfiyelerinden Âbid Çelebi ve Veled Bekir Vakfiyele
r i , (Selçuk Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, basıl
mamış yüksek lisans tezi), Konya 1986,14-17. 

109. Aşıkpaşa-zâdc, aynı eser, s.193. dipnot no.5; Meh
med Tahir, aynı eser, 1, s. 79, Gölpınarlı, aynı eser, 
s, 119. 

110. M.Zeki Oral, "Aksaray'ın Tarihî Önemi ve Vakıfları" 
V D , (1962), Sayı V, s. 226-227. 

111. Konyalı, Aksaray Tarihi, I , s. 572-574. 

112. Gölpmarlı, Mcvlânâ'dan Sonra Mevlevîlik, 120-121. 

113. Bu vakfiyede süra t ve acele edilmeden, tecvid ve tertîle 
riayet edilerek okunmasının şart koşulduğuna göre , 
Âbid Çelebi'nin cüzlerini okuyanların K u r a n ı usûlüne 
uygun okumadıkları için daha sonraki tarihi taşıyan bu 
vakfiyede zikredilen aksak durumun dikkate alınmasının 
hissedildiği anlaşılmaktadır. 
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Bu vakfiye ile Âbid Çelebinin vakfiyesi ve 
hatta Konyalı'nm haber verdiği, fakat nerede oldu
ğunu zikretmediği Cemaleddin Çelebinin vakfiyesi 
harhalde bir bütün teşkil etmektedir. 

Bu Mevlevi vakfiyesinin şahitleri arasında 
bazı "Ahr-oefu//an"nın bulunması da Ahî-Mevlevî 
mücadelesinin Mevlânâ'dan KVI.yüzyılın başlarına 
kadar nasıl şekil aldığını göstermesi bakımından 
dikkat çekicidir. 

4. V E L E D B E Y VAKFİYESİ 

(Tercüme) 

1 .Vakfiye Sûretinîn Tasd ik i : 
Bu korunmuş Konya'nın kadısı, fakır 

Abdülkerim'in zi\;âde ve noksan ^yapmaksızın 
sicill-i mahfuzdan naklolunarak [,>azdığı sıhhat
li şer'î vakfii/enin sûretidir. 

Abdülkerim ibn Ahî Kadim (Mühür). 

2. Vakfiyenin Tasdiki: 

Bu vakfiiyenin mihveri huzurumda 
vâkıfın ikrarı ile vakfın aslını, masraflarını ve 
şartlarını bizzat tahkik ve tesbit edip, sıhhatine 
hükmettim. 

Anadolu Kazaskeri ben fakir Ali bin 
Şeyfı Ahmed bin Şeyh Mehmed'im. 

3. Vakfiye Metni: 

"Hamdolsun-âlemlerin Rabbi, Rahmân 
ve Rahîm, Din günün (tek) sahibi ve mutasar
rıfı -Alah'a'"^^^ Öyle Allah ki, semâvât ve arzın 
mülkü O'na aittir. O yüce ve uludur. "Kulla
rından kimi dilerse onun rızkını lyayıyor (geniş
letiyor, yahut) daraltıyor. "^^^ Cenâb-ı Hak, 
lütfuyla kullarını hayır yollarına ve iyi şeyleri 
kazanmaya ikaz etti. Kadîm ve Kerîm Kitabın
da lütfü ile kullarına hayır yollarını ve iyilikleri 
kazanma konusunu uyardı. Kadîm Kitabında 
ve Şerefli Furkânında şöyle buyurdu:" Siz ver
diğiniz şeylerden (Allâh yolunda) harcaymcaya 
kadar asla iyiliğe ermiş (birr u taat etmiş) ol
mazsınız. Her ne infak ederseniz şüphesiz Al
lah onu bilicidir. "^^^ "Haberin olsun ki yarat
mak da, emretmek de O'na mahsus. Âlemlerin 
Rabbi olan Allah'ın şanı ne kadar yücedir. "^^^ 
"Kim Allah'a sımsıkı tutunursa muhakkak ki 
doğru bir yola iletilmiştir ." ^^^,0 öyle bir süb-
handır ki, "Gök gürültüsü O'nu (yani Allah'ı) 
hamd ile, melekler de O'ndan korkusuna 
tesbîh ederler. "^^0 "Q, öyle Allah'dır ki, vü
cuda getireceği her şeyi hikmeti muktezasınca 
takdîr edendir. Onları var edendir. Varlıklara 
sûret verendir. En güzel isimler O'nun, gökler
de ve yerde ne varsa (hepsi) O'nu tesbîh ve 
tenzih eder. O, gaalib-i mutlaktır. Yegâne hü
küm ve hikmet sahibidir.''^^•^ Tek olan, ortağı 
olmayan Allah'dan başka ilâh olmadığına, şa
hidini cehennem azabından kurtaran bir tanık
lıkla şahadet ederim. Efendimiz Muhammed'in 

Allah'ın kulu, elçisi, sevgilisi, seçilmişi ve bü
tün insanlığı sağlam olan dîne (Islâmiyete) da
vet etmek için hidayetle gönderilmiş peygam
ber olduğuna şahitlik ederiz. Allâh ona ve 
cennet bahçelerinde cennet nimetleri. ve 
ikâmeti ile şereflendirdiği yüce ailesine, şerefli 
esbabına merhamet (selât) eylesin. "Ey Rabbi-
miz, bizden (şu hizmeti) kabul buyur. Şüphesiz 
hakkıyla işiten, kemaliyle bilen Sensin 
Sen..."^^^ "Galebe sahibi Rabbın onların isnad 
etmekte olduğu vasıflardan yücedir, münez-
zehdir."^^^ "Gönderilen bütün peygamberlere 
selâm.''^^^ "ve âlemlerin Rabbi olan Allah'a 
hamdolsun.'^^^ 

Sağlam akıl ve hasta olmayan her itika
da göre şu açık bir şeydir ki, değersiz dünya 
geçici bir ev ve karar yeridir. Bakîlik ve kalıcı
lık yeri değildir. Yorgunlukların, usançların ve 
sıkıntıların mekânı ve mahallidir. Azık edinme 
ve sefere çıkma yeri, yolculuk ve mekân deği
şim yurdudur. Müjdeler ve tekrar müjdeler ol
sun ki şu kimseye, ömrünü iyilik kazanmak 
için harcar, (ölüm) gelmeden önce işini hazır
lar, amelini Allah'ı hoşnut edecek şekilde iyilik 
ve takvaya harcar. Emelini salih amel ve hida
yete vesile olacak şeylere hasreder. 

Kur'ân'm değişmez hükümleri ve hadîs-ı 
şerifler, saadet ve kerâmet erbabını ebedî ha
yırları idrak etmeye ve bol sevaplı iyiliklere 
ulaşmaya çağırdığı için, bu yüce âdet ve açık 
keramet uyarınca şerefli sülâleden 
(Mevlânâ'nın sülâlesi) hayır ve hasenat sahibi, 
yerin ve göklerin yaratıcısının yardımına muh
taç, Veled Bey ibn İsa Bey bin Hasan Bey'in 
(Allah ömrünü uzun, dünya ve âhirette işini 
kolay eylesin) annesi Cemaleddin Çelebi kızı 
Merhume Aişe'den şerl miras yoluyla kendisi
ne intikal eden, halen fiilen ve kavlen tasarru
funa geçmek süreliyle kendine ait bulunan, 
kendi mülkü ve tasarrufunda olan arazi parça
sını hâlis ve saf bir niyetle ebedîleştirdi, te'yid 
etti, sadaka eyledi, habsetti ve vakfetti. Bu ara
zinin teslimi, kendisinden bu vakıf işleminin 
sudijruna bağlıdır. Bu vakfedilen mal, Veled 

114. Bu konuyla ilgili açıklama, "Âbid Çelebi Vakfiyesinin 
Dikkat Çeken Diğer Yönleri, Ahî- Mevlevi Münasebet
leri" başlığı altında yapılmıştır. 

115. Kur'ân, 1.2-3. 

116. Kur'ân, XXVIII.82. 

117. Kur'ân ,-III.92. 

118. Kur"ân, VII.54. 

119. Kur'ân, 111.101. 

120. Kur'ân, XIII. 13. 

121. Kur'ân, LIX.24. 

122. Kur"ân, 11.127, 128. 

123. Kur'ân, XXXVII. 180. 

124. Kur'ân, XXXVII. 181. 

125. Kur'ân, XXXVII, 182. 
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Beif'in bütün hissesini şâmildir. Bu hisseler 
şunlardır: 

1- Hıfzu emânda olan izzet ve karar yur
du Konya içindeki Bezzazlar Çarışısmda bulu
nan, hepsi bir arsa ile birlikte otuz beş dükkân 
olup bunun şüyûbulmuş on iki sehmin iki his-
sesidir. 

2- Mezkûr Konya şehrinin Said-ili 
nahiyesine bağlı Tekür-sıyân köyünün hissesi, 

3- Yine Konya'ya bağlı Hatunsaray nahi
yesindeki Kayı-öyüğü köyünün hissesi, 

4. Hatunsarayı nâhiyesine bağlı Boyalıca 
köyünün hissesi, 

5- Hatun-sarayı nahiyesine bağh Boyalı
ca köyü yakınındaki Devlet-şah mezraasının 
hissesi, 

6- Ahî llyas Değirmenleri diye bilinen 
aynı dam altında çalışır iki değirmendeki his
sesi. 

7- Konya dışında, Burhaneddin Çelebi 
bağı diye meşhur bağ ve buradaki hamamın 
hissesi, 

8- Konya dışında, Meram yakınında bu
lunan Hatuncuk bağı, 

9- Mevlânâ Türbesi dolabı yakınında ve 
şehir dışında bulunan arazinin hissesi, 

10- Aymanos köyünde bulunan arazinin 
hissesi, 

11- Konya'ya bağlı Sudirhemi (Sille) na
hiyesinin Başara köyünün hissesi, 

12- Mevlâna Türbesi yakınında bulunan 
Türbe Hamamı'nın hissesi. 

Cümlesinin sınırları içindeki hakları, ek
leri, yolları, içindeki ve dışındaki müştemilâtı
nın ge/ir/erinin Kur'ân'dan dört cüz okuyacak 
olanların ihtiyaçlarına sarf edilmesi, mezkûr 
vâkıfın şartıdır (Allah iyi/ik/erini kabul etsin). 

Vâkıfın yazılan şartları şunlardır: 

1- Vakıf mallarından elde edilen 
hasılâtm önce mezkûr vakıfların rakabesinin i-
marına sarf edilmesi, 

2- Hasılatın onda biri mütevelliye verile
cek; mütevellilik kayd-t hayat şartıyla vâkıfın 
kendisine ait olacaktır. Vâkıfın ölümünden 
sonra aslı takiben ferine, nesli takiben nesline 
intikal etmek üzere çocuklarına geçecektir. 
(Allah korusun) kökleri kesildiği takdirde mü
tevellilik, temiz ve şerefli (Mevlânâ) tür-
be(sin)'de şeyh olan kimseye ait olacaktır. 

3- Hasılâtm kalan kısmı ise, Kur'ân'tn 
otuz cüzünden günde dört cüz okuyan kişilere 
aittir. Kur'ân ehlinden dört kişi, mezkûr türbe
de toplanarak sür'at ve acele etmeden, tecvit 
ve tertîle riayet ederek her gün birer cüz oku

maları şarttır. Okunan cüzlerden birinin seva
bı, ins ve cinnin peygamberi Hz.Muhammed 
Mustafa'nın ruhûna; bir cüzün sevabı, onun 
mağara arkadaşı olan Hz.Ebûbekir'in rûhuna; 
bir cüzün sevabı, âşıkların efendisi Mevlânâ 
Celâleddin'in rûhuna; bir cüzün sevabı da 
vâkıfın ana ve babasının ruhlarına bağışlana
caktır. 

Cüzleri okuyacak olanlar da şunlardır: 

Dört cüzden bir cüzün tilâveti, mezkûr 
türbede şeyh olan kimseye aittir Diğer bir cü
zün okunması, oranın imamı olan kişiye aittir. 
Bir cüzün tilâveti, oranın müezzini olana, kalan 
bir cüzün okunması da mezkûr türbenin 
mesnevthânına aittir 

Allah, yeryüzüne ve üzerindekilere varis 
oluncaya kadar almak, te'yid edilmiş olmak, 
bütün bozucu ve iptal edici şeylerden uzak ol
mak, bütün düzeltici şeyleri içine kalmak, şart
larını toplayıp gerekli olmak üzere şert'ata uy
gun sahîh bir vakıf yaptı, gözetilmiş açık bir 
habs kıldı. Allah vârislerin en hayırlısıdır. 

• (Vakfedilen bu mallar) alınıp satılamaz, 
bağışlanmaz, rehin kalarak verilmez, değiştiril
mez, mülk edinilmez, takas yapılmaz. Ancak 
vâkıfın (Allah ömrünü uzatsın) ihtiyaç olduğu 
takdirde, vakfa faydalı bir maksat için değiştir
mesinde beis yoktur. 

Allah'a ve âhiret gününe inanan hiçbir 
kimse için bu vakfı bozmak, değiştirmek, işle
mez hale getirmek, ihmal etmek, tebdilât yap
mak helâl olmaz. Kim ki, bunu işittikten sonra 
onu değiştirirse, günahı değiştirenler üzerine
dir. Hattâ, Allah'ın, meleklerin ve bütün insan
ların lâneti, değiştiren üzerine olsun. Cenab-ı 
Hak, muhakkak işitici ve bilicidir 

Bu vakıf işlemi, 906 H.senesi ayların
dan muazzam şaban ayının ortalarında cere
yan etti ve yazıldı. 

ŞuhÛdü'l-Hâl: 

1- Mevlânâ Muhsin Çelebi,el-ma'zûl'ani'l-
kazâ-i Lârende. 

2- Mehmed Çelebi ibn Ahî A / ı / ^ e 

3- Divâne Mehmed Çelebi İbn Bâlt, 

4- Nurullah ibn Suniddin, 

5- İbrahim bin Musa Fakıh,^^^ 

6- Lütfi İbn Ahî Evliyâ,^^^ 

7- Abdi Musa^^^ 
Ve diğerleri. 

126. Hakkında bilgi bulanamamıştr . 

127. Bu şahıs hakkında bilgi bulunamanııştır. 

128. Hakkında bilgi bulunamamamıştır. 

129. Hakkında bilgi bulunamamıştır. 
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SONUÇ 
Konumuz olan vakfiyelerden birincisi, 

Mevlânâ'nın soyundan Cemaleddin Çelebi oğlu 
Âbid Çelebinin olup bu vakfiye ile Mevlânâ 
Dergâhına birçok köy, arazi, değirmen, hamam 
ve dükkân vakfedilmiştir. 

ikincisi, Cemaleddin Çelebi kızı Ayşe Ha
tunun oğlu Veled Bey'in vakfiyesidir ki, zikri ge
çen I . vakfiyenin tanıamlayıcısı durumundadır. 

Vâkıflardan Âbid Çelebi, Nakşibendiyye 
meşâyihinden Abdullah Ilâhî'nin müridi olup 
Mevlevi Tarikatının XV. yüzyılın ikinci yarısında 
kuruluşunu tamamlamasına yardımcı olmuş bir 
Mevlevi dir. 

Vakfiyelerde kadı ve şahit olarak ismi ge
çenler arasında tarihî önemi haiz şahsiyetler bu
lunmaktadır. Bunlardan Anadolu Kazaskeri Ço
rumlu Ali Efendi, o dönemde yurt dışında Osmanlı 
Devletini elçi olarak temsil etmiş ve barış andlaş-
ması yapmış bir diplomattır. Şahitlerden Divâne 
Mehmed Çelebi ve Akşehirli Sinan bin Molla Ah
med, Mevlevîliğe önemli hizmetlerde bulunmuş 
kişilerdir. 

Vakfiyede geçen yer adlarından, Konya ve 
çevresine XVI. yüzyılın başlarında Türk ve islâm 
ahalinin geniş çapta hâkim durumda olduğu anla
şılmaktadır. 

iki vakfiyede de Konya Türbe Hamamının, 
Mevlânâ Dergâhı vakfı olduğu kayıtlıdır. Birbiriyle 
karıştırılan Kürkçü Hamamının da Selman Hoca 
Dârü'l-Huffâzı vakfı olduğu, Hoca Selman tarafın
dan düzenlenen vakfiyeden anlaşılmıştır. Arşiv bel
gelerinden bu iki hamamın farklı yerlerde bulundu
ğu kesin olarak ortaya çıkmıştır. Buna göre Türbe 
Hamamı, Mevlânâ Türbesi yakınında. Kürkçü Ha
mamı ise PTT binasının bulunduğu yerde idi. 

Konya ve çevresinde daha Mevlevîliğin kuru
luşundan beri sürüp gelen Ahî-MevleM mücadelesi, 
artık Mevlevîlerin galibiyetleriv,Je neticelenmiştir. 

XV. ve XVI. yüzyıllarda Konya ve çevresinde 
artık Me\^evîler, kesin olarak hâkim durumdadıriar. 

Âbid Çelebinin ölümünden sonra zevcesi 
Sitti Hatuna ve kız kardeşi Ayşe'ye tevliyeti şart 
koşması, Mevlevîlerin XVI. yüzyılda bile hâlâ kadı
na değer verdiklerini göstermektedir. 

Her iki vakfiyede de Hz.Ebûbekir'in rûhu 
için Kuran okunmasının şart koşulması, XVI. yüz
yılda da Mevlevîlikte Alevî temayüllerin olmadığı
na işarettir. 

Konya'nın Karamanogullarından Osmanlıla
ra tam olarak geçmesinden kısa bir süre sonra 
vakfiyelerin düzenlenmiş olması, bu toprakların el 
değiştirmesinden sonra, yeni hâkim devlet zama
nında da tekke ve zâviyelerle dergâhların faaliyet
lerini sürdürdükleri, bu dönemde Osmanlı hüküm
darlarının bilhassa Mevlevîlere yakınlaşma siyaseti 
güttükleri ve Mevlânâ Dergâhı ile Mevlevîlere 
maddî-manevî destekte bulundukları kroniklerin 
nakillerinden ve vakıf tahrirlerinden anlaşılmakta
dır. Böylece Mevlevîlik gibi manevî bir güç ve öz 
Türklerin yaşadığı bir çevre, Osmanlı Devleti'nin 
yanına çekilmiş olmaktadır. Konya ve çevresinde 
Karamanoğullarının etkisi silinmiş, yerine Osmanlı 
Devleti'nin hâkimiyeti kâim kılınmıştır. Devletin 
desteğiyle diğer tarikatlardan üstün tutulan 
Mevlevîlik, bütün Osmanlı ülkesine yayılmıştır. 

Yukarıda özellikleri tantılan vakfiyelerin ikisi 
de vakfedildikleri yılların Konya ve çevresi ile, 
Mevlânâ Dergâhı ve Mevlevî Tarikatı hakkında 
önemli bilgileri içermektedir. 

î 
ma 

Resim 1: Konya Mevlânâ Dergâhı (Balıkçılar Oteli'nden görünüşü). 
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I Resim 2: Konya Yusuf 
Aga Kütüphanesi ve Seii-
miye Camii. 

Resim 4: Soldan sağa doğru Konya'da Sultan Selini Camii^ntn baü giri
şi, Yusuf ağa Kütüphanesi, Muvakkithâne ve Türbe Hamamı'nm erkek
ler kısmı girişL (Gürbüz ALPten) 

Resim 5: Konya.Yusuf Ağa 
kütüphanesi. Muvakkithâne, 
Tîırbe Hamamı nın erkekler 
kısmı girişi ve dükkanlardan 
eski bir görünüm. Hamamın 
kapısı üzerindeki tabelada 
"Türbe Şifa Hamamı erkekle
re mahsus" yazılıdır. (Gürbüz 
ALFten) 
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Resim 3: Konya,Sıdtan Selim Camü ile sağında muvakkithâne ve türbe Hamamı'nm esM durumu. 
Fotoğrajm üzerine yanlışlıkla "Konya Yadigarı, Şerafeddin Camii Şerif" yazılmıştır. (Y.ONGE'den} 
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VS' HASAN 

"URKCU (POSTİ 
HAMAMI ARSAS 

"Ur 
SOKAfii 

P l â n 2 : l ü r b e Hamamı ve g e v r e a i i ı i g ö s t e r e n v a z i y e t p l a n ı ( 1927 t a r i h l i 
k a d a a t r a l p l â n d a n f a y d a l a n ı l a r a k Y . Ö n g e t a r a f ı n d a n ç i z i l a l ş t i r î . 
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Plân 3: Türbe Hamanunuı p lSnı 

(Y.Öpge taraf ından ç i z i l m i ş t i r ) . 

Erkekler kısmı 
gir ı j i 
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Belge 1: Âbid Çelebi Vakfiyesi 
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Be^e 2; Veled Bey Vakfiyesi 
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Belge 3: Kürkçü Hamamı Vakfiyesi (Konya). (KŞŞ no.s.240-244) 
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Kara Haftz Medresesi 
H a « Hasan Ueâresesînin gerine Kora H 
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• • • • • • ' 

* 1 

Be^e 5; Kürkçü Hamamı'nm yeri , Kara Hafız Medresesi'nin yapılması için Hoca Setman 
Vakfı müteveUisi tarajindan satılmıştır. (VAD no. 2176. s.356 % 
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XT' 
^ ^ ̂ 

Belge 6 : Türbe H a m a m ı (Konya) tamirat keşjl (KŞŞ no. 54, s. 174 
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Belge 7: Celâliye Vakfi. tarla. Aslanlı Kışla (Konya)'ya talimgah olarak bırakünuştır' 
(VAD. no: 2176, s.391). 


